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dzień: 7 do 8 0C
noc: 1 do 0 0C
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 3 do 4 0C 
noc: 2 do 1 0C
wiatr: 4-6 m/s

KUPOWALI 
BEZ PRZETARGÓW

Miejski Szpital w Ostrawie gospo-
darował w latach 2011-2014 sys-
tematycznie łamiąc prawo. Takim 
wynikiem zakończył się audyt, któ-
ry został przeprowadzony na zlece-
nie magistratu. Wykazał on m.in., 
że w okresie, kiedy szpitalem kie-
rował Tomáš Nykel, na zamówie-
nia na zakup lekarstw, wyposaże-
nia medycznego i techniki medycz-
nej, szpital nie ogłaszał przetargów 
publicznych. Wyniki audytu miasto 
przekazało Policji RC.

 – Podczas audytu stwierdzono 
m.in., że wiele zamówień przepro-
wadzano w sprzeczności z ustawą 
o zamówieniach publicznych. Za-
mówienia specjalnie rozdzielano na 
mniejsze części, ustalano dyskry-
minujące kryteria oraz wystawiano 
dodatkowe faktury. Wszystko nie-
zgodnie z prawem – poinformował 
prezydent Ostrawy, Tomáš Macu-
ra, dodając, że sprawnie nie funk-
cjonował również system kontro-
li wewnętrznej, w związku z czym 
trudno było się doszukać zależno-
ści między umowami, fakturami i 
płatnościami. Audyt zwrócił uwa-
gę również na inne sprawy, jak np. 
sposób wynagradzania menedże-
rów na najwyższych stanowiskach, 
którzy wykazywali, że pracują po 13 
godzin dziennie, włącznie z week-
endami.

Według prezydenta miasta, wy-
sokość strat w przypadku zamówień 
publicznych bardzo trudno ustalić. 
Jeżeli jednak wziąć pod uwagę, że 
objętość zakupów, które zrealizo-
wano bez przetargu, wynosiła 700 
mln koron, szacunkowo może cho-
dzić o 35-70 mln koron. – Tyle mo-
gliśmy zaoszczędzić – podsumował 
Macura.

Obecnie Szpitalem Miejskim w 
Ostrawie kieruje tymczasowo Jo-
sef Grochol. Do końca marca ma 
za zadanie opracowanie skutecz-
nego systemu kontroli wewnętrz-
nej.  (sch)

– Na przełomie lutego i marca za-
trzymaliśmy sześć osób z okolic 
Ostrawy i Hawierzowa. Zabezpie-
czyliśmy torbę podróżną pełną le-
ków, większe sumy pieniędzy, kilka 
samochodów oraz trzy mieszkania 
– poinformował dziennikarzy major 
Antonín Řezníček z  Wojewódzkiej 
Komendy Policji w Ostrawie. 

Seria zatrzymań podejrzanych 
osób rozpoczęła się w poniedziałek 
29 lutego na terenie zajazdu „Roh-
lenka” koło Brna. – Aresztowali-
śmy tam 40-letniego mężczyznę z 
Ostrawskiego. Został zatrzymany 
bezpośrednio po tym, jak kupił od 
pewnej osoby lekarstwa zawierające 
środki psychotropowe o wartości ok. 
170 tys. koron. Następnie zatrzyma-
liśmy kolejne osoby na terenie woje-
wództwa morawsko-śląskiego: dwie 
kobiety w regionie ostrawskim oraz 
dwie kobiety i mężczyznę w regionie 
karwińskim – opisał akcję policyjną 
kpt. Pavel Hanusek, członek zespo-
łu policyjnego ds. walki z narkotyka-
mi. Pięciu osobom policja postawi-
ła zarzuty, jedna osoba została zwol-
niona, ponieważ nie udało się udo-
wodnić, że miała udział w przestęp-
czej działalności. Trzy osoby prze-
bywają obecnie w areszcie śledczym, 
przeciwko dwóm pozostałym pro-
wadzone jest śledztwo. Do nich na-
leży również lekarka. Jak ustaliliśmy, 
w tym tygodniu normalnie przyjmu-
je pacjentów. Ściganym grozi kara 
pozbawienia wolności w wymiarze 
od 8 do 12 lat. 

Głównymi organizatorami niele-
galnego handlu było dwoje 40-lat-
ków z Ostrawskiego. Para ta nielegal-
nie dystrybuowała uzależniające leki 
psychotropowe, zarabiając na tym 

procederze. Jednym z ich dostawców 
była kobieta z powiatu karwińskie-
go. – Kobieta ta odkryła nowe źródło 
pozyskiwania leków, wykorzystując 
swoją lekarkę pierwszego kontaktu. 
Najpierw zwróciła się do niej z proś-
bą o przepisanie leków, które miały 
jej pomagać w leczeniu dolegliwości. 
Lekarka zgodziła się. Pacjentka do-
magała się coraz większej liczby le-
ków, przekonując, że są jej potrzebne 
dla rodziny, kolegów i tym podob-
nie. Lekarka przystała na to i wypi-
sywała recepty na nazwiska swoich 
pacjentów, którzy w ogóle nie mie-
li o tym pojęcia. Jej pacjentka dalej 
dystrybuowała uzyskane w ten spo-
sób leki – opisał Hanusek. Dodał, że 
policja nie zna na razie motywacji le-
karki, nie wiadomo, czy kierowała się 
chęcią zarobku czy też innymi moty-
wami. Hanusek nie wykluczył, że w 
miarę, jak śledztwo będzie postępo-

wało, przed wymiarem sprawiedli-
wości mogą stanąć kolejne osoby, w 
tym inni lekarze. 

Gang na przestrzeni 2,5 roku 
sprzedał ok. 140 tys. tabletek leków 
odchudzających, nasennych i uspo-
kajających, takich jak Adipex, Neu-
rol, Lexaurin czy Stilnox, które le-
galnie można otrzymać wyłącznie 
na receptę. Odbiorcami były osoby z 
całej RC oraz z zagranicy. Hanusek 
oszacował, że mniej więcej jedna pią-
ta objętości mogła pochodzić od le-
karki z regionu karwińskiego. 

Leki, które były przedmiotem nie-
legalnego handlu, wywołują cały sze-
reg niebezpiecznych skutków ubocz-
nych, dlatego można je stosować wy-
łącznie pod nadzorem lekarza i tylko 
przez krótszy czas. – Przede wszyst-
kim są to leki uzależniające – powie-
działa „Głosowi Ludu” Pavla Pysz-
ková, kierowniczka apteki „Na Poli-

klinice“ w Czeskim Cieszynie. Bar-
dzo kontrowersyjny jest lek odchu-
dzający Adipex, zawierający pochod-
ną amfetaminy. W wielu krajach Eu-
ropy, w tym w Polsce, jego dystrybu-
cja jest zakazana. W Czechach moż-
na go otrzymać na receptę. Na pol-
skich forach internetowych znaj-
dziemy liczne wpisy internautów, 
które świadczą o tym, że specyfi k 
ten można kupić bez problemu nie-
legalnie w Internecie, ze źródeł po-
chodzących z Czech. Adipex, który 
ogranicza łaknienie, powoduje po-
dobne skutki jak narkotyki, pobudza, 
może powodować zmiany w psychi-
ce, depresję, podnosi ciśnienie krwi, 
negatywnie działa na serce i układ 
krążenia. Według Pyszkovej, leka-
rze rzadko go przepisują swym pa-
cjentom. – Również leki uspokajają-
ce Neurol czy Lexaurin mogą pro-
wadzić do uzależnienia. Do niebez-
piecznych skutków ubocznych nale-
żą zaburzenia oddychania – dodała 
farmaceutka. 

Pacjenci, którzy chcieliby spraw-
dzić, czy ich lekarz nie wypisuje na 
ich nazwisko recept na leki, które 
odbiera ktoś inny, mogą to zrobić w 
bardzo prosty sposób. – Każda ubez-
pieczona osoba ma ustawowe pra-
wo zwrócić się raz w roku do swojej 
ubezpieczalni zdrowotnej, by udo-
stępniła jej wykaz opieki medycznej 
i przepisanych lekarstw – przypo-
mniał rzecznik Powszechnej Ubez-
pieczalni Zdrowotnej (VZP), Ol-
dřich Tichý. Niektóre ubezpieczalnie 
oferują już swoim klientom on-line 
wgląd do konta osobistego, VZP za-
mierza wprowadzić tę możliwość w 
drugim półroczu br. 

DANUTA CHLUP
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Lekarka wplątana w nielegalny handel 
WYDARZENIE: W Olbrachcicach od kilku dni było tajemnicą poliszynela, że tamtejsza lekarka pierwszego kontaktu została za-
trzymana przez policję. Organy ścigania we wtorek ujawniły informacje na ten temat, lecz w ofi cjalnym oświadczeniu nie padła na-
zwa miejscowości – mowa była jedynie o „lekarce z powiatu karwińskiego”. Okazało się, że pracowała na rzecz gangu, którego dzia-
łalność policja śledziła od 2,5 roku. Zajmował się nielegalnym handlem niebezpiecznymi lekami. 

Rekordowa liczba fi rm i całkiem spo-
ra grupa zainteresowanych zjawiła się 
na targach pracy Kariera Plus, któ-
re odbyły się we wtorek w Wyższej 
Szkole Górniczej w Ostrawie. Naj-
większa tego typu inicjatywa w na-
szym województwie przyciągnęła 
pracodawców i osoby szukające pra-
cy. O tym, że praca jest i fi rmy chętnie 
zatrudnią zdolnych ludzi, świadczyła 
rekordowa liczba zgłoszeń ze strony 
pracodawców i fakt, że niektórym fi r-
mom, chcącym ustawić swoje stoiska 
na targach, trzeba było z powodu bra-

ku miejsca odmówić, nawet pomimo 
tego, że w tym roku zwiększono limit. 
Ostatecznie stoisk było aż 120. 

Najwięcej ofert pracy było dla in-
formatyków. – Firmy komputero-
we stale otwierają swoje siedziby w 
Ostrawie i okolicznych miastach i 
szukają w regionie pracowników. 
W porównaniu z ubiegłoroczną edy-
cją targów widać gwałtowny wzrost 
zapotrzebowania na pracowników z 
tej branży – wyjaśniła menedżerka 
targów kariera PLUS, Alice Šustková. 
– Z kolei niektóre z pozostałych po-

pularnych branży nieco przyhamo-
wały. Jest na przykład mniejsze zapo-
trzebowanie ze strony banków oraz 
ogólnie na pracowników z branży 
ekonomicznej – dodała menedżerka.  
Na wtorkowych targach sporej gru-
py pracowników szukała też na przy-
kład fi rma Hyundai Mobis, budu-
jąca fabrykę w mosznowskiej strefi e 
przemysłowej. W sumie pracę znaj-
dzie tam około 900 osób, nie tylko 
pracowników fi zycznych, ale też gru-
pa inżynierów czy pracowników biu-
rowych.  (ep)

Topielec
w Darkowie
Wędkarz zgłosił we wtorek po po-
łudniu na policji, że w zbiorniku 
osadowym w pobliżu kopalni Dar-
ków zauważył bezwładne ciało ludz-
kie. Topielca wyłowili policyjni nur-
kowie. Ustalono, że jest to 56-let-
ni mężczyzna. Według ściągniętego 
na miejsce patologa, przyczyną zgo-
nu było utonięcie. Wykluczył udział 
osób trzecich. Sprawą zajęła się służ-
ba kryminalna.  (dc)
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ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Część lekarstw zatrzymanych przez policję.

Pracownicy pilnie poszukiwani
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Pogotowie ratunkowe w Republi-
ce Czeskiej może od środy pochwa-
lić się nowym pomocnikiem. Cho-
dzi o aplikację dla smartfonów, któ-
ra umożliwia szybkie zlokalizowanie 
osób dzwoniących pod numer 155. 
Warto ją mieć zamontowaną w swo-
jej komórce, ponieważ w kryzyso-
wych sytuacjach może uratować ży-
cie. Aplikację można pobrać bezpłat-
nie ze strony internetowej www.za-
chrankaapp.cz.

Jak to działa? – W sytuacji zagro-
żenia życia wystarczy nacisnąć przy-
cisk alarmowy na wyświetlaczu. W 
ten prosty sposób zostanie nawią-
zanie połączenie z numerem 155, a 
równocześnie z komórki zostanie 
wysłana wiadomość zawierająca in-
formacje o miejscu, gdzie znajduje 
się dzwoniąca osoba – poinformo-

wał Lukáš Humpl, rzecznik Woje-
wódzkiego Pogotowia Ratunkowe-
go w Ostrawie. 

– W sytuacji kryzysowej, na przy-
kład w wypadku drogowym lub w 
terenie wiele dzwoniących osób nie 
umie dokładnie określić miejsca, 
w którym się znajdują. Naciśnięcie 
przycisku jest w tej chwili najłatwiej-
szym rozwiązaniem sytuacji – uzu-
pełniła lekarka Jana Kubalová. 

W ostatnich dwudziestu latach 
pogotowie zostało zmodernizowa-
ne. Pracę ratowników wspiera wyso-
ko rozwinięty system informatycz-
ny, który śledzi m.in. ruch karetek. 
Natomiast przekazywanie informa-
cji o miejscu, gdzie znajduje się pa-
cjent, przez dziesiątki lat odbywa się 
w ten sam, stary sposób. Wiele zale-
ży od tego, czy dzwoniący potrafi  do-

kładnie określić swoją pozycję oraz 
od dyżurnego pogotowia, czy potrafi  
wydobyć z niego te informacje.

– Załogom karetek i pogotowiu 
lotniczemu aplikacja ułatwi często 
skomplikowane poszukiwania miej-
sca interwencji, niezależnie od tego, 
czy będzie chodziło o wypadek na 
drodze, czy na przykład o ranne-
go rowerzystę w lesie – podkreślił 
Humpl. 

Aplikację można zamontować w 
komórkach wyposażonych w system 
operacyjny iOS lub Android. Włą-
czenie alarmu można wypróbować 
„na brudno”, przełączając system do 
trybu testowego. Aplikacja jest już w 
pełni sprawna. Podobny system dzia-
ła już od dłuższego czasu w ramach 
Pogotowia Górskiego.  
 (dc)

Każdy powinien zainstalować tę aplikację
DOM DLA
»SWOICH«
DZIEĆMOROWICE (dc) – Roz-
poczęły się prace nad projektem 
gminnego domu seniora. Ma on 
służyć przede wszystkim starszym 
mieszkańcom Dziećmorowic, ewen-
tualne wolne miejsca będą oferowa-
ne seniorom z innych miejscowo-
ści, które będą częściowo opłacały 
ich pobyt. Pracę w placówce powin-
ni znaleźć przede wszystkim dzieć-
morowiczanie. Dom seniora ma być 
nowoczesną placówką, przynoszącą 
chlubę wiosce. Pomysł jego budowy 
wywołał w gminie dyskusję, wśród 
mieszkańców i radnych byli zarów-
no zwolennicy, jak i przeciwnicy in-
westycji.  

* * *

OKRADŁ
STACJĘ 
LUTYNIA DOLNA (dc) – Poli-
cja prosi o współpracę przy wykry-
ciu sprawcy napadu, do którego do-
szło 2 marca. W godzinach popo-
łudniowych nieznany, zamaskowa-
ny napastnik, wyposażony w krótką 
broń palną, wszedł do sklepu na sta-
cji paliw, żądając od obsługi wydania 
gotówki. Po otrzymaniu banknotów 
wartości 8 tys. koron opuścił sklep. 
Osoby, które mogłyby pomóc poli-
cji w wykryciu sprawcy, są proszone 
o kontakt pod nr. tel. 974 744 616 
lub 158.  

* * *

NOWE
MIEJSCE
KARWINA (ep) – Osoby, które z 
zeznaniem podatkowym lub inną 
sprawą udadzą się do Urzędu Skar-
bowego, muszą pamiętać, że te-
raz mieści się on nie we Frysztacie, 
ale w Nowym Mieście. Pod koniec 
lutego Urząd przeniósł się z ulicy 
Zámeckiej w centrum miasta na uli-
cę Zakladatelską, niedaleko Szpita-
la Górniczego.

* * *

BURZENIE
Z DOTACJĄ
REGION (ep) – Gminy woje-
wództwa morawsko-śląskiego mogą 
skorzystać z dotacji na wykorzysta-
nie zniszczonych budynków. Chodzi 
o obiekty niezamieszkane, które są 
w bardzo złym stanie. W całym re-
gionie dotyczyć to będzie około 30 
budynków. Z dotacji skorzystają na 
przykład Karwina, Ostrawa, a nawet 
Bukowiec. W Karwinie władze mia-
sta już od kilku lat stopniowo wybu-
rzają będące w katastrofalnym sta-
nie domy w Nowym Mieście. Te-
raz, dzięki dotacji, w krótkim czasie 
zrównanych z ziemią zostanie kilka 
ostatnich obiektów.

KRÓTKO

W tym roku fundusze budżetowe 
przeznaczone na opiekę nad Polonią 
i Polakami za granicą powróciły do 
budżetu Kancelarii Senatu. Z tego 
powodu marszałek Stanisław Kar-
czewski podjął decyzję o rozpoczę-
ciu konsultacji ze środowiskami po-
lonijnymi oraz współpracującymi z 
nimi organizacjami pozarządowymi. 

„Podzielając opinię środowisk po-
lonijnych, że tylko partnerska współ-
praca władz Rzeczypospolitej Pol-
skiej i Polonii może przyczynić się 
do wykorzystania potencjału prawie 
dwudziestomilionowej rzeszy osób 
polskiego pochodzenia, zapraszam 
Państwa do wspólnego wypracowa-
nia nowego modelu zlecania realizacji 
zadań publicznych w zakresie opieki 

Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad 
Polonią i Polakami za granicą” – na-
pisał w specjalnym liście Karczewski.

„W związku z tym zwracam się 
z prośbą do środowisk polonijnych 
oraz współpracujących z nimi orga-
nizacji pozarządowych o wyrażenie 
opinii, zgłoszenie propozycji i uwag 
dotyczących Państwa doświadczeń 
z realizacji zadań publicznych w za-
kresie opieki nad Polonią i Polakami 
za granicą oraz współpracy z orga-
nami władzy publicznej w ostatnim 
ćwierćwieczu. Odpowiedzi przesła-
ne do Kancelarii Senatu będą przed-
miotem analiz i posłużą wypracowa-
niu możliwie najlepszego sposobu 
fi nansowania w następnych latach” 
– napisał marszałek.  (wik)

Mieszkańcy Łomnej Dolnej będą 
mieli nadal swój urząd pocztowy. 
Tyle że od wakacji letnich będzie 
nim zarządzać gmina. Taką moż-
liwość daje projekt Poczta Partner, 
który wprowadzany jest w tych wio-
skach, gdzie Czeska Poczta uwa-
ża utrzymywanie urzędu pocztowe-

go za nierentowne. Dla mieszkań-
ców Łomnej Dolnej i Górnej, któ-
rzy dotąd korzystali z tutejszej pocz-
ty, tak naprawdę nic się nie zmieni. 
Żeby wysłać list polecony lub ode-
brać paczkę, będą chodzić jak do-
tychczas do budynku Urzędu Gmin-
nego.  (sch)

Stan zanieczyszczenia powietrza w 
naszym regionie był w pierwszych 
miesiącach tego roku lepszy niż rok 
temu. Zwykle już w lutym niektó-
re miejscowości zdążyły wyczerpać 
umowny limit 35 dni w roku, kie-
dy stężenie szkodliwych pyłów może 
przekraczać dopuszczalną ilość, w 
tym roku jeszcze w marcu mają „za-
pas”. Jak podał Czeski Instytut Hy-
drometeorologii w Ostrawie, sytu-
acja poprawiła się dzięki łagodnej zi-
mie. Faktorami, które wpływają na 
większe stężenie szkodliwych pyłów 
zawieszonych unoszących się w po-

wietrzu, są właśnie prądy wietrzne i 
temperatura w powietrzu. Tymcza-
sem w tym roku warunki były lepsze 
niż w latach poprzednich. Nie zna-
czy to jednak, że stacje pomiarowe 
nie odnotowały żadnych dni z prze-
kroczonym limitem stężenia. Naj-
więcej takich dni było w tym roku w 
Ostrawie-Bartowicach, gdzie prze-
kroczenie limitu zarejestrowano od 
początku roku 31 razy. Natomiast w 
Orłowej było to 21 dni, a w Wierz-
niowicach – 19. Dużo, ale znaczą-
co mniej, niż w poprzednich latach. 
 (ep)

Jeszcze w tym roku rozpocznie się 
budowa obwodnicy Frydka-Mistka, 
co na pewno ucieszy także miesz-
kańców naszego regionu, wybierają-
cych się w Morawskie Beskidy lub 
jadących przez Frydek-Mistek do 
Ostrawy i odleglejszych miast. In-
westycja, o którą od dawna zabie-
gają władze miasta i okolicznych 
miejscowości, wreszcie dostała zie-
lone światło. W ubiegłym tygodniu 

przedstawiciele magistratu oraz se-
natorzy z regionu spotkali się w Pra-
dze z premierem RC Bohuslavem 
Sobotką oraz ministrem transportu, 
Danem Ťokem.

 – Wynikiem spotkania w stoli-
cy jest zobowiązanie ministra, że 
w tym roku ruszy budowa pierw-
szej części obwodnicy. Do miesią-
ca ministerstwo poda dokładny ter-
min rozpoczęcia prac – wyjaśnił pre-

zydent miasta, Michal Pobucký. Jak 
dodał, na pierwszą część obwodnicy, 
znajdującą się na terenie Mistka, jest 
już wydane pozwolenie na budowę. 
Dla pozostałych etapów inwestycji 
nie ma jeszcze ani pozwolenia, ani 
wyników EIA – analizy wpływu na 
środowisko – ale jej wykonanie mi-
nisterstwo chce zlecić w trybie szyb-
kim.  
 (ep)

Marszałek prosi o opinie

Poczta zostanie

Powietrze nieco lepsze

Chociaż budowa fabryki szwedz-
kiej spółki „Mönlycke Health Care” 
ruszyła już jakiś czas temu, uroczy-
stość położenia kamienia węgielne-
go z udziałem przedstawicieli władz 

miejskich i wojewódzkich odbyła się 
dopiero w tym tygodniu. Hala pro-
dukcyjna pierwszego znaczącego in-
westora w strefi e przemysłowej by-
łej kopalni „Dukla” ma być gotowa w 
maju przyszłego roku. Wtedy ruszy 
również produkcja. 

„Mönlycke” produkuje jednora-
zowe zestawy medyczne, które po-
zwalają na przeprowadzanie zabie-
gów operacyjnych na całym świecie. 
Rocznie ich produkcja sięga 5 mi-
lionów zestawów w 14 tys. różnych 
wersjach. – Popyt na nie jednak na-
dal rośnie, a my staramy się na nie-
go odpowiadać. Dlatego budujemy 
nową fabrykę w Hawierzowie – wy-
jaśnił dyrektor generalny zakładów 
produkcyjnych, Emmanuel Chilaud. 

W chwili obecnej „Mönlycke Health 
Care” zatrudnia w produkcji ponad 
700 pracowników. W Hawierzowie 
chce dać pracę kolejnym 300, głów-
nie kobietom.   

Prezydent Hawierzowa, Daniel 
Pawlas, uznał za symboliczne wznie-
sienie nowej hali produkcyjnej na te-
renie kopalni, która wcześniej dawa-
ła ludziom pracę, zabierając im w za-
mian za to zdrowie, a czasem nawet 
życie. Świadectwem tego jest po-
mnik ofi arom tragedii, w której pół 
wieku temu zginęło 108 górników. 
Jak zauważył, w nowej fabryce ludzie 
będą pracować w zgoła odmiennych 
warunkach niż przy wydobyciu wę-
gla – w czystym, sterylnym środowi-
sku, jakiego wymaga produkcja in-
strumentów medycznych. – Życzę 
fi rmie „Mönlycke”, żeby powodziło 
się jej na tym terenie co najmniej sto 
lat, tak jak byłej kopalni – zakończył 
Pawlas.  (sch)

Za rok będzie praca

By wezwać pogotowie, wystarczy te-
raz nacisnąć przycisk na wyświetlaczu 
komórki.
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Będzie obwodnica Frydka-Mistka

10. 3. (czwartek) godz. 16.30 Karwina-Nowe Miasto, Dom PZKO

13. 3. (niedziela) godz. 17.30 Gródek, Dom PZKO

15. 3. (wtorek)    godz. 17.00 Trzyniec, Hotel STEEL.

W strefi e przymysłowej „Dukla“ rośnie nowa fabryka.
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„Droga do szczęścia” to hasło prze-
wodnie tegorocznej, trzynastej edycji 
Studenckiego Przeglądu Filmowego 
„czASKina”. W jego ramach od 13 
do 16 marca cieszyńska publiczność 
obejrzy sześć fi lmów.

Trzydniowy przegląd zorganizo-
wany przez studentów animacji spo-
łeczno-kulturalnej Wydziału Etno-
logii i Nauk o Edukacji w Cieszynie 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach  będzie obfi tował w różnorakie 
wydarzenia. W poniedziałek 14 mar-
ca o godz. 15.00 odbędą się lekcje z 
podstaw operowania kamerą (wstęp 
wolny, zapisy przyjmowane są ma-
ilowo czaskinacieszyn@gmail.com  
Wieczorem o godz. 19.00 w Kinie 
Piast zaplanowano projekcje polskich 
fi lmów: „Pociąg” i „Ewa chce spać”, 
natomiast o godz. 22.00 w UL-u Kul-
tury przy ul. Srebrnej 1 rozpocznie się 
pokaz fotografi i „Cieszyn Nocą”.

We wtorek 15 marca o godz. 15.00 
na Wydziale Etnologii i Nauki o 
Edukacji UŚ będzie można wziąć 
udział w warsztatach z dubbingu. 
Wieczorem o godz. 19.00 w Kinie 
Piast zaplanowano projekcje niean-
glojęzycznych fi lmów „Vincent chce 
nad morze” oraz „Dzikie historie”, 
natomiast o godz. 23.00 dzień zakoń-
czy koncert grupy Fleuron z Zabrza 
w Pubie Ministerstwo Śledzia i Wód-
ki przy ul. Srebrnej 14. Ostatni dzień 
przeglądu – środa, 16 marca – nale-
żeć będzie w Cieszynie do kina ame-
rykańskiego. Tego dnia o godz. 19.00 
w Kinie Piast zaplanowano projek-
cje fi lmów: „Blue Jasmine” i „Szef ”. Z 
kolei o godz. 23.00, na fi nał imprezy, 
w Klubokawiarni Presso zagra zespół 
Sety z Kasety. Karnety i bilety będzie 
można nabyć m.in. na stoiskach w 
holu głównym Uniwersytetu Śląskie-
go przy ul. Bielskiej 62. (wik)

– Zaprosiłem tutaj te dwie panie, 
żeby podziękować im za działalność 
kulturalno-społeczną na rzecz Sto-
nawy, przede wszystkim w zakresie 
kultywowania polskiej pieśni chó-
ralnej w naszej wiosce – powiedział 
na początku spotkania Feber. Dla 
obu pań spotkanie w kancelarii wój-
ta było miłym zaskoczeniom. – Nie 
spodziewałyśmy się tego. Idąc tutaj, 
nie wiedziałyśmy, że będzie to tak 
uroczyste przyjęcie – przekonywały 
chórzystki.  

Emilia Makówka była związana 
ze stonawskim chórem przez 65 lat. 
Jak przyznała, członkostwo w chórze 
dawało jej radość wewnętrzną oraz 
możliwość przebywania w gronie ko-
leżanek. – Od 15. roku śpiewałam w 
chórze i należałam do kółka tanecz-
nego – wspominała pani Emilia, któ-
ra po jesiennym jubileuszu polskiego 
śpiewactwa w Stonawie postanowiła 
„przejść na emeryturę”. Razem z nią 
szeregi chórzystów opuściła Jadwi-
ga Niemiec, kiedyś m.in. znana na 
całym Zaolziu solistka Chóru Na-
uczycieli Polskich. – Zawsze lubiłam 

śpiewać. Pamiętam, że czasem nawet 
mama mnie za to strofowała. „Jadzia, 
nie wyj już!” – błagała – opowiadała 
pani Jadzia, która najpierw śpiewała 
w chórze w Łąkach, a potem w Sto-
nawie. Występów zaliczyła bez liku. 
Jako solistka najchętniej sięgała po 
utwory Moniuszki.

Wójt Stonawy obie panie pamię-
ta z czasów szkolnych. Obie uczyły 
wtedy w miejscowej polskiej szko-
le. Później spotkali się w chórze. Te-
raz przychodzą na występy stonaw-
skiego zespołu w roli słuchaczek. 
– Nie musiałyśmy się bać, że nie bę-
dzie miał nas kto zastąpić. W chórze 
nie brakuje młodych pań, które mają 
ładne, czyste głosy i śpiewają wszyst-
ko to, czego lubimy słuchać – zapew-
niała Jadwiga Niemiec.

Spotkania, które mają na celu do-
cenienie zaangażowania zasłużonych 
dla Stonawy mieszkańców, gmina 
organizuje okazyjnie. – Na regular-
ne spotkania zapraszamy natomiast 
co roku naszych 75-latków – wyja-
śnił Feber.  
 (sch)

Do Zarządu Głównego PZKO trafi -
ły już zgłoszenia na konkurs Inicjaty-
wy PZKO. Miejscowe koła z całego 
regionu nadesłały w sumie 34 nomi-
nacje w kilku kategoriach, a specjal-
na komisja wybrała spośród nich 11 
fi nalistów, którzy prezentowani będą 
od jutra na portalu internetowym 
miesięcznika „Zwrot”. Potem ruszy 
głosowanie, w którym udział będą 
mogli wziąć wszyscy zainteresowani. 

– Biorąc pod uwagę, że to pierw-
sza edycja tego konkursu, to nomina-
cji jest bardzo dużo. Wiem, że wie-
le osób było zaskoczonych, bo nie 
wiedziało wcześniej, że pezetkaowcy 
tyle robią. I o to nam właśnie cho-
dzi: konkurs ma rozpropagować na-
szą działalność, żeby dowiedziało się 
o niej jak najwięcej osób – stwierdził 
prezes ZG PZKO, Jan Ryłko. 

Osoby lub przedsięwzięcia nomi-
nowane były w czterech kategoriach: 
1. Inicjatywa, 2. Osoba, 3. Impreza, 4. 

Zespół. Zgłoszenia były bardzo róż-
norodne: nadeszły z miejscowych 
kół, a nominowani mogą poszczycić 
się działalnością na różnych polach. 
Wśród zespołów są grupy teatralne, 
chóry i zespoły folklorystyczne, do-
cenione inicjatywy to na przykład 
duże remonty domów PZKO czy 
działalność klubów kobiet lub inicja-
tywy kulturalne, również nominowa-
ni działacze prezentują różne osią-
gnięcia i zasługi.  

Jury wybrało fi nalistów z każdej z 
tej kategorii. Teraz przedstawiać bę-
dzie ich publiczności, by każdy mógł 
oddać głos na swojego faworyta. 
Wielki fi nał konkursu odbędzie się w 
kwietniu.  (ep)

W poniedziałek wieczorem w Te-
atrze Polskim w Warszawie odby-
ła się ceremonia wręczenia Polskich 
Nagród Filmowych Orły 2016. Za 
najlepszy fi lm uznano „Body/Ciało” 
w reżyserii Małgorzaty Szumow-
skiej. W ceremonii wręczenia do-
rocznych nagród Polskiej Akademii 
Filmowej wziął udział minister kul-
tury i dziedzictwa narodowego prof. 
Piotr Gliński. Minister przybył na 
galę w towarzystwie brata, reżyse-
ra Roberta Glińskiego. W tym roku 
Orła za osiągniecie życia otrzymał 
aktor Janusz Gajos. Odnosząc się do 
dorobku laureata prof. Gliński pod-
kreślił, że jest „artystą wybitnym i 
niezastąpionym”, jedną z najwięk-
szych indywidualności współcze-
snego, polskiego kina.

– O skali aktorskich przeobrażeń 

Janusza Gajosa można mówić wy-
łącznie z podziwem. Z imponującą 
swobodą miesza różne rodzaje wy-
razu, różne style aktorskie, powagę i 
groteskę, brawurę i powściągliwość, 
a pracując nad rolą, potrafi  przeła-
mywać stereotypy i godzić cechy na 
pozór przeciwstawne. Potrafi  być za 
każdym razem różny, inny, a jed-
nocześnie za każdym razem praw-
dziwy. My, śmiertelnicy, nie wiemy, 
skąd to się bierze, to tajemnica ar-
tyzmu – mówił szef resortu kultury.

W innych kategoriach Małgo-
rzata Szumowska, autorka fi lmu 
„Body/Ciało” zdobyła statuetkę dla 
najlepszego reżysera. W kategorii 
„główna rola kobieca” laureatką zo-
stała Maja Ostaszewska, a w kate-
gorii „główna rola męska” triumfo-
wał Janusz Gajos. Oboje zostali na-

grodzeni za kreacje w fi lmie „Body/
Ciało”.

Orła w kategorii „drugoplano-
wa rola męska” otrzymał Woj-
ciech Pszoniak za fi lm „Excentry-
cy, czyli po słonecznej stronie uli-
cy”. Za występ w tym samym fi lmie 
w kategorii „najlepsza drugoplano-
wa rola kobieca” nagrodzona zosta-
ła Anna Dymna. Orła 2016 w kate-
gorii „najlepszy scenariusz” zdobyła 
Kinga Dębska za „Moje córki kro-
wy”. Dębska otrzymała ponadto za 
ten fi lm Nagrodę Publiczności.

W kategorii „Odkrycie roku” 
zwyciężyła Agnieszka Smoczyń-
ska, uhonorowana za reżyserię „Có-
rek dancingu”. Statuetkę dla najlep-
szego operatora odebrał zaś Arka-
diusz Tomiak doceniony za zdjęcia 
do „Karbali”.  (wik)

Całe życie ze śpiewem
Kwiaty, upominki, podziękowania i przede wszystkim miłe zaskoczenie. Tak w wielkim skrócie można opisać wczorajsze spotkanie wójta Stonawy, Andrzeja Febera, 

z dwoma byłymi nauczycielkami, chórzystkami Chóru Mieszanego „Stonawa”, Emilią Makówką i Jadwigą Niemiec.

PZKO: inicjatyw mamy wiele

Orły 2016 rozdane Nadchodzi Czas Kina

Wójt Andrzej Feber podziękował Jadwidze Niemiec i Emilii Makówce.

Wśród nominowanych do konkursu 
są nie tylko osoby, imprezy i przedsię-
wzięcia, ale też zespoły, na przykład 
teatralne. Na zdjęciu nominowany ze-
spół teatralny z MK PZKO w Nydku.
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1 kwietnia minie termin składa-
nia zeznań podatkowych. Obowią-
zek samodzielnego rozliczenia się 
z urzędem skarbowym mają nie tyl-
ko przedsiębiorcy, ale też niektó-
rzy pracownicy. Petra Homolová, 
kierowniczka Wydziału Sekretaria-
tu Dyrektora i rzeczniczka prasowa 
Urzędu Skarbowego dla Wojewódz-
twa Morawsko-Śląskiego, zwraca 
uwagę na niektóre praktyczne pro-
blemy związane z rozliczaniem i pła-
ceniem podatków. 

Proszę przypomnieć: kto z pra-
cujących na podstawie umowy 
o pracę, ma obowiązek złożenia 
zeznania podatkowego?

Ogólnie obowiązek rozliczania 
się z urzędem skarbowym do-
tyczy wszystkich osób, których 
przychody, niezwolnione od po-
datku w skali roku były wyż-
sze niż 15 tys. koron. Wyjątkiem 
są pracownicy, którzy pracowali 
przez cały rok u jednego praco-
dawcy, ewentualnie kolejno (nie 
równocześnie!) u kilku praco-
dawców i u każdego z nich pod-
pisali tak zwaną deklarację podat-
kową. Jeżeli nie mają przychodów 
z innych źródeł przekraczających 
6 tys. koron, nie muszą składać 
zeznań podatkowych. Obowiązek 
składania zeznania podatkowego 
ma na przykład pracownik, któ-
ry miał co prawda jednego pra-
codawcę, lecz prócz tego osiągał 
przychody z wynajmu (na przy-
kład mieszkania, działki rolnej 

itp.), które były wyższe niż 6 tys. 
Obowiązek złożenia zeznania 
podatkowego ma też na przykład 
osoba, która otrzymała wypłatę 
świadczeń z prywatnego ubezpie-
czenia na życie. Takich powodów 
jest cały szereg, warto się z nimi 
zapoznać na stronie internetowej 
Administracji Skarbowej www.fi -
nancnisprava.cz. To dotyczy tak-
że emerytów, ponieważ również 
oni mają w niektórych przypad-
kach obowiązek rozliczenia się z 
urzędem skarbowym. W związ-
ku z emerytami warto dodać, że 
w ub. roku została wznowiona 

możliwość odliczania przez nich 
ulgi na podatnika w rocznej wy-
sokości 24 840 koron, ale wpro-
wadzona została także inna zmia-
na: emerytury i renty są zwolnio-
ne od podatku pod warunkiem, 
że suma przychodów emery-
ta ze stosunku pracy oraz z wła-
snej działalności gospodarczej i z 
wynajmu nie przekroczy 840 tys. 
koron w skali roku. W przeciw-
nym razie z emerytury trzeba za-
płacić podatek. 

Starsi podatnicy częściej od 
młodszych są przyzwyczajeni 

do płacenia swych należności w 
gotówce i do osobistego zała-
twiania spraw urzędowych. Czy 
obecnie, w związku ze zmiana-
mi organizacyjnymi w sieci urzę-
dów skarbowych, nie będzie im 
trudniej?

Oddziały terenowe Urzędu Skar-
bowego dla Województwa Mo-
rawsko-Śląskiego w Czeskim Cie-
szynie, Orłowej, Hawierzowie, 
Boguminie, Trzyńcu czy Fryd-
ku-Mistku znajdują się tam, gdzie 
były dotychczas. Do przeprowadz-
ki doszło w przypadku karwińskie-
go urzędu. Ten przeniósł się z ul. 
Frysztackiej na ul. Zakladatelską 
w Nowym Mieście (budynek na-
przeciwko Szpitala Górniczego). 
W tych wszystkich oddziałach 
można odebrać druki deklara-
cji podatkowych czy skonsultować 
swe sprawy z pracownikami US. 
Natomiast kasy, gdzie można za-
płacić podatki gotówką, znajdują 
się teraz tylko w miastach powia-
towych, a więc w Karwinie i Fryd-
ku-Mistku. Osoby fi zyczne, płacąc 
niektóre podatki, w tym dochodo-
wy, mogą korzystać z nowości, jaką 
jest wprowadzony na początku 
marca tak zwany czek podatkowy 
(daňová složenka). Za jego pośred-
nictwem można zapłacić podatki 
bez opłaty pocztowej we wszyst-
kich fi liach Poczty Czeskiej. 

Administracja Skarbowa zwró-
ciła niedawno uwagę na mnożą-
ce się przypadki nieprawidłowe-

go odliczania ulgi podatkowej 
na współmałżonka. Po przepro-
wadzonych kontrolach podat-
nicy musieli oddawać państwu 
niezgodnie z prawem odliczone 
kwoty. Na co należy szczególnie 
uważać?

To były przypadki, kiedy podat-
nik niezgodnie z przepisami sko-
rzystał z ulgi na żonę (lub męża), 
pomimo, że jej (jego) przycho-
dy roczne przekraczały limit, wy-
noszący w 2015 roku 68 tys. ko-
ron. Chodzi o ulgę w wysokości 
24  840 koron lub nawet 49  680 
koron, jeżeli żona (lub mąż) po-
siadają legitymację osoby niepeł-
nosprawnej. Warunki, jakie trze-
ba spełnić, by skorzystać z ulgi, są 
szczegółowo opisane na stronie 
internetowej Administracji Skar-
bowej. Większość podatników nie 
poświęca im jednak wiele uwa-
gi. Do przychodów współmałżon-
ka są wliczane jego zarobki ze sto-
sunku pracy, przychody z działal-
ności gospodarczej, z wynajmu – i 
to zawsze brutto, przed odlicze-
niem kosztów uzyskania przy-
chodu. Zaliczamy tu także eme-
rytury, renty, zasiłki dla bezrobot-
nych, zasiłki chorobowe, w tym 
także pomoc pieniężną w macie-
rzyństwie. Tej nie należy mylić z 
zasiłkiem wychowawczym, któ-
ry z kolei wchodzi w skład zasił-
ków z opieki społecznej, a te nie są 
uważane za przychód zaliczany do 
rocznego limitu. 

DANUTA CHLUP

Ostrożnie z ulgą na żonę

Michał Przywara do Rady Kon-
gresu Polaków trafi ł jako działacz 
Stowarzyszenia Młodzieży Pol-
skiej. W nadchodzącej kadencji nie 
zamierza już jednak kandydować. 
Do Rady Kongresu chce wpro-
wadzić kogoś młodszego. – Rada 
Kongresu Polaków to dla młodego 
człowieka wspaniała szkoła lide-
rów, dzięki której zyskuje rozezna-
nie i pewność siebie – przekonuje.

To był twój pierwszy raz w Ra-
dzie Kongresu, czy już wcześniej 
miałeś jakiś kontakt z tym cia-
łem?

O istnieniu Kongresu wiem od  16 
roku życia, kiedy to Kongres Po-
laków pomógł nam reaktywować 
SMP. Mój kontakt z Kongresem 
Polaków był więc dosyć częsty wła-
śnie ze względu na działalność w 
Stowarzyszeniu. Do Rady Kongre-
su wszedłem jednak dopiero przed 
czterema laty. We wcześniejszej ka-
dencji byłem rezerwowym. 

Czy wchodząc do Rady Kongre-
su, miałeś jakąś konkretną wizję, 
co mógłbyś zdziałać, zmienić?

Szczerze mówiąc, nie miałem wte-
dy ani jasnej wizji, ani wielkich 
ambicji. Do Rady Kongresu zde-
cydowałem się kandydować za na-
mową prezesa Józefa Szymecz-
ka, który przekonywał, że potrze-
ba ludzi młodych, którzy stopnio-
wo będą przejmować pałeczkę. Od 
wielu lat pracuję z młodzieżą, ob-
racam się w środowisku młodzie-
żowym oraz przygotowuję projek-
ty. Uważałem więc, że doświad-
czenie zyskane w Kongresie Pola-

ków może być pożyteczne, że zo-
rientuję się, jak funkcjonuje Kon-
gres Polaków „od kuchni”, na ja-
kich zasadach działa polityka dota-
cyjna, poznam ludzi, zyskam kon-
takty. Tak też było. Przekonałem 
się, że dla młodego człowieka te 
cztery lata w Radzie to wspaniała 
szkoła liderów, dzięki której zysku-
je rozeznanie i pewność siebie. To 
był powód, dlaczego postanowi-
łem już nie kandydować, ale wpro-
wadzić do Rady Kongresu kogoś 
młodszego, niekoniecznie z wiel-
kim dorobkiem, za to ze świeżym 
spojrzeniem. Nie jestem bowiem 
zwolennikiem tego, żeby w Ra-
dzie byli tylko zasłużeni działacze. 
Oni, oczywiście, są tam konieczni 
ze względu na doświadczenie, któ-
re posiadają, ale młodych też po-
trzeba. Chociażby po to, żeby zre-
alizować założenia „Wizji 2035”, 
w której jasno się mówi, że młode 
pokolenie potrzebuje liderów.

Wspominając „Wizję 2035”, 
przywołałeś moje dalsze pytanie. 
Na Sejmikach Gminnych, pre-
zentując „Wizję 2035”, pokazu-
jesz gwarę jako coś, co w konse-
kwencji może okazać się zagro-
żeniem dla języka polskiego i pol-
skości na tym terenie. Jak należy 
to rozumieć? 

Jestem polonistą, wykładowcą uni-
wersyteckim, stąd ten temat. Gwa-
ra na tym terenie zawsze była 
obecna i była czymś bardziej natu-
ralnym niż sam język polski. Czy-
tamy o tym chociażby w „Wyrąba-
nym chodniku” Morcinka, w któ-
rym ktoś, kto mówił po polsku, 

uważany był za obcego, kogoś, kto 
posługuje się „dziwnym językiem”. 
Z drugiej jednak strony gwara 
może być zagrożeniem w tym sen-
sie, że zaczniemy jej używać jako 
substytutu języka polskiego. Dla-
tego jest tak ważne, żeby w szko-
łach i polskich organizacjach, któ-
re powinny dawać wzorzec języko-
wy, mówiło się poprawną polszczy-
zną. Gwara jak na razie jest bardzo 
żywa i nie potrzebuje, żeby ją spe-
cjalnie wspierać. 

Myślę, że jednak trochę wspar-
cia by nie zaszkodziło, bo ta na-
sza gwara coraz bardziej robi się 
paskudna… 

Wszystko dlatego, że za mało 
używamy języka polskiego, który 
w naturalny sposób oczyszczał-
by również naszą gwarę. Pod żad-
nym pozorem nie możemy więc 
rezygnować z poprawnej polsz-
czyzny, argumentując na przy-
kład tym, że nas dziecko w szko-
le nie zrozumie lub że znajomi w 
kole PZKO pomyślą, że się popi-
sujemy. Przy półeczce, prywatnie, 
owszem, niechaj tam jest obecna 
gwara. Ale w sytuacjach ofi cjal-
nych, kiedy prowadzimy jakieś 
zebranie, otwieramy bal lub fe-
styn, tam – uważam – język pol-
ski jest niezbędny. No i w szko-
łach, w kontaktach ucznia z na-

uczycielem, powinno obowiązy-
wać dla gwary zero tolerancji. 

Z drugiej strony w związku z 
tym, że przybywa małżeństw mie-
szanych, język polski w coraz więk-
szym stopniu staje się dla dzieci ję-
zykiem obcym i w taki sposób być 
może trzeba go będzie również na-
uczać. Dlatego w ramach „Wi-
zji 2035” przygotowujemy projek-
ty nauki języka polskiego w formie 
warsztatów oraz miejskich obo-
zów języka polskiego. Chcemy je 
organizować nie tylko na Zaolziu, 
ale też w Ostrawie, Brnie i Pra-
dze, gdzie są coraz większe skupi-
ska młodych Zaolziaków, którzy 
po jakimś czasie planują tutaj wró-
cić. Naszym zadaniem jest to, żeby 
powrócili tu jako Polacy, z dziećmi 
mówiącymi po polsku. 

Kiedy na Sejmikach Gminnych 
Zygmunt Rakowski prezentu-
je „Wizję 2035”, wymienia two-
je nazwisko jako człowieka od-
powiedzialnego za tzw. Centrum 
Projektów. Czy należy to rozu-
mieć, że będziemy mieli kolejną 
kancelarię z kolejnym pracowni-
kiem na etacie?

Nic z tych rzeczy. Dałem co praw-
da jasną deklarację, że SMP może 
pomóc w tej dziedzinie, ponieważ 
ma w tym zakresie już pewne do-
świadczenie. Nie ma jednak mowy 
o zatrudnianiu pracowników i wy-
płacaniu im pensji. Koszty, bo te 
zawsze jakieś są, pokrywane są z 
danego projektu. Więcej niczego 
nie trzeba.

Rozmawiała:
BEATA SCHÖNWALD

Petra Homolová zaleca, by dobrze zapoznać się z warunkami stosowania ulg po-
datkowych. 

Michał Przywara
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Potrzebne jest świeże spojrzenie
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Państwowa Komisja Języka Litew-
skiego uparcie trwa na stanowisku, 
że używanie nielitewskich imion i 
nazwisk w oryginale jest na Litwie 
niedopuszczalne. Temat pisowni na-
zwisk nieprzypadkowo znów stał się 
przedmiotem dyskusji – według za-
powiedzi rządzących socjaldemokra-
tów, podczas rozpoczynającej się 10 
marca wiosennej sesji parlamentu, ten 
w końcu przyjmie ustawę o pisowni 
nielitewskich nazwisk. Pytanie tylko, 
w jakiej postaci. Językoznawcy uwa-
żają, że prawo do nazwiska w orygi-
nale mają wyłącznie obcokrajowcy 
oraz – ewentualnie – ich współmał-
żonkowie, obywatele Litwy.

W kwestii pisowni nazwisk litew-
scy językoznawcy są nieugięci. We 
wrześniu 2014 r., potem jeszcze raz, 
w czerwcu 2015 r. Państwowa Komi-
sja Języka Litewskiego udzieliła od-
powiedzi na zapytanie sejmowego 
Komitetu Prawa i Praworządności. 
Stwierdziła wówczas, że na wniosek 
obcokrajowca, który uzyskał litew-
skie obywatelstwo, jego imię i na-
zwisko w litewskim paszporcie może 
być zapisane z użyciem symboli ła-

cińskich na podstawie dokumen-
tu potwierdzającego tożsamość, wy-
stawionego przez inne państwo. Ję-
zykoznawcy uznali, że nie ma prze-
szkód, by obywatele Litwy mieli za-
pisane w oryginale nazwisko współ-
małżonka – obcokrajowca. W orygi-
nalnej formie mogą być zapisywane 
również nazwiska ich dzieci. Oby-
watele Litwy natomiast – niezależ-

nie od narodowości – muszą mieć w 
litewskich dokumentach nazwisko w 
wersji litewskiej.

Tej wersji Komisja uparcie się trzy-
ma. Językoznawcy dopuszczają przy-
jęcie propozycji zgłoszonej przez 
grupę obywatelską o nazwie „Talka: 
Už Lietuvos valstybinę kalbą”. Gru-
pa, do której należą m.in.  były po-
seł Gintaras Songaila, pisarz i pu-

blicysta  Vytautas Rubavičius, histo-
ryk  Eugenijus Jovaiša, aktor  Gedi-
minas Storpirštis, politolog  Vytau-
tas Sinica  proponuje imię i nazwi-
sko w dokumentach zapisywać wy-
łącznie w języku państwowym we-
dług brzmienia. Dopuszcza się zapis 
w języku nielitewskim na dalszych 
stronach paszportu lub na odwrocie 
karty ID. Autorzy projektu chcą też, 
żeby w ustawie znalazł się zapis, że 
litewski alfabet składa się z 32 liter 
(obecnie w żadnym akcie prawnym 
takiego zapisu nie ma).

Państwowa Komisja Języka Li-
tewskiego popiera podstawowe zało-
żenia projektu grupy obywatelskiej. 
Ma wątpliwości tylko w jednej kwe-
stii – autorzy nie przewidzieli wy-
mogu zapisu nazwiska w orygina-
le w zgodzie z dokumentem źródło-
wym. Zdaniem litewskich języko-
znawców,  może to mieć negatywne 
konsekwencje – doprowadzi do wy-
paczenia wykazu litewskich imion. 
W sporządzonym przez nich  reje-
strze  jest około 40 tys. imion, które 
językoznawcy zalecają nadawać uro-
dzonym na Litwie dzieciom.

Projekt grupy obywatelskiej jest 
jednym z trzech zgłoszonych pod ob-
rady Sejmu. Projekt konserwatystów 
jest bardzo podobny do tego w wersji 
wspomnianej wcześniej: dopuszcza 
zapis nielitewskich, w tym polskich, 
nazwisk w wersji oryginalnej, ale tyl-
ko na dalszych stronach paszportu. Z 
kolei socjaldemokraci proponują za-
legalizowanie pisowni nielitewskich 
nazwisk pisanych alfabetem łaciń-
skim w wersji oryginalnej na podsta-
wie dokumentów źródłowych.

Waldemar Tomaszewski, europo-
seł, przewodniczący Akcji Wybor-
czej Polaków w Litwie, powiedział 
portalowi Wilnoteka.lt, że nie wie-
rzy w zapewnienia socjaldemokra-
tów, iż tym razem problem pisow-
ni nielitewskich nazwisk zostanie 
rozwiązany: – Temat jest sztucznie 
lansowany przez socjaldemokratów 
przy każdej okazji i nawet bez okazji. 
Mam wielkie wątpliwości, czy coś z 
tego wyniknie, a jeśli nawet wynik-
nie, to w takiej postaci, że generalnie 
nic się nie zmieni: być może jedną li-
terkę wprowadzą – przyznał.

Wilnoteka.lt/Litwa

W Ambasadzie RP w Londynie 
uczczono w ubiegłą niedzielę Pola-
ków, którzy w trakcie II wojny świa-
towej ratowali Żydów i zostali od-
znaczeni medalem Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata. – W strasz-
nych czasach Holocastu byli lu-
dzie, którzy potrafi li zachowywać się 
przyzwoicie – mówił wicepremier 
Piotr Gliński. 

W ramach zorganizowanego 
przez Ambasadę RP w Londynie cy-
klu warsztatów ponad 300 uczniów 
z polskich i żydowskich szkół na te-
renie Londynu poznawało histo-
rię Polaków odznaczonych medalem 
Sprawiedliwy wśród Narodów Świa-
ta, m.in. Ireny Sendler, Leokadii Ja-
romirskiej i Gertrudy Bablińskiej. 
W niedzielę, podczas ustanowione-
go przez Parlament Europejski Dnia 
Pamięci o Sprawiedliwych, zapre-
zentowano wystawę i album podsu-
mowujące projekt.

Warsztaty z dziećmi przygotował 
brytyjski pisarz i pedagog Antony 
Lishak, autor opublikowanej niedaw-
no książki „Gwiazdy”, zainspirowa-
nej historią byłych dyrektorów war-
szawskiego ogrodu zoologicznego, 
Jana i Antoniny Żabińskich, którzy 
na terenie placówki udzielali w czasie 
okupacji pomocy wielu Żydom.

Wśród 26 tys. osób wyróżnionych 
przyznawanym przez żydowski in-
stytut Yad Vashem tytułem Sprawie-
dliwy wśród Narodów Świata aż 6,6 
tys. to Polacy. Według Instytutu Pa-
mięci Narodowej, liczba osób, które 
w różnej formie pomagały Żydom, 
mogła sięgać kilkuset tysięcy.

– To wspaniały projekt, łączą-
cy młode pokolenie z polskich i ży-
dowskich szkół wokół ważnego pro-
blemu edukacyjnego. Byli ludzie w 
strasznych czasach Holokaustu, któ-
rzy potrafi li zachowywać się przy-
zwoicie i bohatersko. Musimy pa-

miętać o tych wyborach; o tym, że 
nawet w najczarniejszych czasach 
można zachować wartości, które są 
podstawą funkcjonowania naszych 
wspólnot narodowych i międzykul-
turowych  – oznajmił Gliński. 

Uroczystość w polskiej ambasadzie 
zakończyła dwudniowy pobyt wice-
premiera Glińskiego w Londynie. 
Odwiedził on m.in. Ognisko Pol-
skie, Instytut Polski i Muzeum im. 
gen. Sikorskiego oraz brytyjską Ga-
lerię Narodową, a także wziął udział 
we współorganizowanym przez In-
stytut Adama Mickiewicza koncer-
cie London Philharmonic Orchestra 
z okazji 1050-lecia chrztu Polski.

– To jest ważne, aby polskie dzie-
ła były wykonywane przez najlepsze 
światowe orkiestry, a premiery mia-
ły miejsce w najlepszych światowych 
teatrach. To najlepszy sposób pro-
mocji Polski – ocenił Gliński.

Londynek.net/Wielka Brytania

Na Podkarpaciu odbędzie się I Fo-
rum Polonii Amerykańskiej (FPA). 
W wydarzeniu, które zaplanowane 
jest na koniec lipca br., udział weź-
mie ok. 100 osób, w tym przedsta-
wiciele organizacji polonijnych z 
Ameryki Północnej oraz reprezen-
tanci biznesu z USA i Kanady. Jak 
poinformował Polską Agencję Pra-
sową rzecznik prasowy marszałka 
woj. podkarpackiego, Tomasz Ley-
ko, zabiegi o organizację tego wy-
darzenia rozpoczęły się w połowie 
2014 r. Jak zaznaczył, forum prze-
widuje organizację kilku części te-
matycznych.

– Pierwszą z nich będzie panel 
poświęcony polityce polonijnej, w 
ramach którego odbędą się dyskusje 
na temat rozwoju kontaktów Polo-
nii z Macierzą poprzez współpracę 
z instytucjami i organizacjami pań-
stwowymi, samorządowymi oraz 
gospodarczymi – dodał.

Istotnym elementem tego pane-
lu będzie posiedzenie Dyrektorów 
Krajowych Kongresu Polonii Ame-
rykańskiej. Leyko podkreślił, że ob-
rady KPA nigdy do tej pory nie 
były przeprowadzane poza terenem 

Ameryki. – Organizacja tych obrad 
w Polsce będzie wydarzeniem bez-
precedensowym w dotychczasowej, 
ponad 70-letniej działalności KPA 
– przyznał.

Kolejny panel poświęcony będzie 
tematyce gospodarczej. Na tę część 
programu będzie się składał objazd 
studyjny po obszarach podwyższo-
nej aktywności gospodarczej i wizy-
ty w fi rmach z branż, które stano-
wią inteligentne specjalizacje woje-
wództwa podkarpackiego.

Odbędzie się także konferen-
cja „Ja dla Polski-Polska dla mnie”, 
podczas której poruszone zostaną 
zagadnienia dotyczące m.in. zna-
czenia polonijnych liderów w budo-
waniu silnych relacji gospodarczych 
oraz integracji polskich i polonij-
nych środowisk.

Polonusi zobaczą również m.in. 
Muzeum Budownictwa Ludowe-
go w Sanoku, galerię prac Zdzisła-
wa Beksińskiego, która znajduje się 
w Muzeum Historycznym w Sano-
ku, Zamek w Krasiczynie czy wio-
skę tematyczną Osada Kresowa w 
Baszni Dolnej.

 Dziennik Związkowy/PAP

Polski eksport kojarzy się powszech-
nie z takimi lokomotywami, jak pro-
dukcja okien, mebli, jachtów czy ko-
smetyków. Mało kto wie o  tym, że 
dużym powodzeniem za granicą cie-
szy się kilka niszowych polskich pro-
duktów, jak karty do gry czy globusy. 
Karty do gry jadą do Tanzanii, glo-
busy do Rosji, chusteczki do Libii, 
a  sztuczne włosy do Skandynawii. 
Zaskakujące perełki polskiego eks-
portu pokazuje raport przygotowa-
ny przez fi rmę Akcenta na podsta-
wie danych Głównego Urzędu Sta-
tystycznego (GUS).

Uznaniem cieszą się również an-
tyki z Polski, czyli przedmioty, któ-
rych wiek przekracza 100 lat. Ubie-
głoroczna wartość ich eksportu wy-
niosła ponad 660 tys. zł, a towary te 
trafi ły do siedmiu krajów świata, naj-
więcej do Rosji. Najdroższy, zaledwie 
dwukilogramowy przedmiot, zaku-
pili zaś Japończycy, płacąc za niego 
125 tys. zł. Eksport antyków w 2015 
roku również wyglądał dobrze, bo 

tylko w pierwszym kwartale wartość 
sprzedaży zagranicznej w tym sekto-
rze wyniosła blisko 40 proc. warto-
ści odnotowanej w całym 2014 roku.

Wśród polskich przebojów eks-
portowych wymieniany jest też... 
globus. Polskie fi rmy wysłały w 2014 
roku za granicę ponad 45 tys. tych 
pomocy szkolnych za kwotę łącznie 
1,4 mln zł. Większość z nich – aż 33 
tony – trafi ło do Rosji. Wśród od-
biorców polskich globusów znalazły 
się też m.in. Białoruś, Gruzja, Arme-
nia, Chiny i Liban.

Do wielu krajów trafi ają również 
polskie chusteczki higieniczne. Lide-
rem tego segmentu jest kluczewska 
fi rma Velvet Care (w okresie 2003-
2013 działająca jako część koncer-
nu Kimberly-Clark), której historia 
sięga niemal 120 lat. Polskich chu-
steczek używają mieszkańcy Słowa-
cji, Czech, Danii i Norwegii, ale też 
takich krajów jak Libia, Mongolia, 
Oman i  Turkmenistan. Dane GUS 
pokazują, że ubiegłoroczna wartość 

eksportu tych produktów wyniosła 
blisko 707 tys. zł.

Jednym z  bardziej zaskakujących 
polskich produktów eksportowych 
są sztuczne włosy, których wartość 
sprzedaży za granicę w  2014 roku 
wyniosła ponad 660 tys. zł. Pol-
skie peruki, a  także sztuczne brody, 
brwi, rzęsy i warkocze trafi ają przede 
wszystkim do Skandynawów. Miesz-
kańcy Norwegii i  Finlandii kupi-
li w  ubiegłym roku łącznie ponad 
dwie tony tych produktów. Trzecim 
odbiorcą sztucznych włosów z Polski 
jest Serbia.

– Wypracowanie marki narodowej 
trwa latami. Na tym etapie są na ra-
zie polska żywność, meble, okna, czę-
ści motoryzacyjne, kosmetyki i kilka 
innych towarów. Inne, również bar-
dziej niestandardowe produkty, są 
nabywane za granicą raczej ze wzglę-
du na atrakcyjne ceny lub ze względu 
na to, że trafi ają w nisze – podsumo-
wuje Radosław Jarema, dyrektor fi r-
my Akcenta.  Polska.pl

Podczas II wojny światowej wielu Polaków zaangażowało się w pomoc Żydom.
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Litewscy językoznawcy: imiona i nazwiska tylko po litewsku

Byli ludzie, którzy potrafi li zachowywać się przyzwoicie...

I Forum Polonii Amerykańskiej Polskie towary eksportowe:
nie tylko jachty i lokomotywy

Paszport obywatela Litwy w całości jest w języku litewskim.
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Rozwód 15.05 Kojak (s.) 15.55 Hu-
bert i Staller (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 3 
plus 1 z Miroslavem Donutilem 21.15 
Pr. dyskusyjny 22.10 Gejzer 22.45 
Taggart 23.35 Motyw 0.20 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Zapachy kuch-
ni kreteńskiej 9.25 Ułan Bator 10.45 
Kosmos 11.30 Floryda z Paulem 
Mertonem 12.15 Na ratunek ży-
ciu 12.30 Chcesz je? 12.40 Histo-
rie domów 12.55 Zagrożenie z ot-
chłani 13.50 Największa bomba na 
świecie 14.50 Nauka na własnej skó-
rze 15.40 Doskonałe drapacze chmur 
16.40 Wojna 1812 17.35 City Folk 
2015: Zagrzeb 18.00 Ze smako-
szem w podróży 18.45 Wieczorynka 
18.55 Obrońca 19.25 Miejsce do ży-
cia 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Szanghaj 21.00 Podróżomania 
21.30 Ukryte możliwości 22.00 Nie-
tolerancja 22.25 Piękne chwile to mo-
tyle (fi lm) 0.20 Californication. 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Zamieńmy się żonami 
11.30 Krok za krokiem (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Detektyw Monk 
(s.) 13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 
Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołu-
dniowe wiadomości 17.25 Mentalista 
(s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 
22.20 Krwawy sport (fi lm) 0.10 Dr 
House (s.). 

PRIMA
6.05 Wolverine (s. anim.) 6.35 Ninja-
go (s. anim.) 7.05 M.A.S.H. (s.) 9.20 
Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: 
Monachium (s.) 12.20 Policja Ham-
burg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Szpital Motol 
21.30 Tak, szefi e! 22.40 Gondíci s.r.o. 
23.45 Nakryto do stołu! 0.45 Miejsce 
zbrodni: Monachium.

PIĄTEK 11 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 
14.45 List do ciebie 15.40 Repor-
terzy TVC 16.35 Łopatologicznie 
17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Pamiętnik Dity P. 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.05 Żandarmskie humoreski 
(s.) 21.35 13. komnata V. Martino-
vej 22.05 Wszystko-party 23.00 Li-
sta przebojów telewizyjnej rozrywki 
23.55 Zawodowcy (s.) 0.45 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo na-
tury 9.30 Mejla 10.20 Podróżoma-
nia 10.55 Szanghaj 11.50 Pędzlem 
i maczetą 12.50 Ukryty raj Pody-
jí 13.30 Chcesz mnie? 14.00 Obroń-
ca 14.25 Największe bitwy czołgowe 
15.15 Największa bomba na świecie 
16.10 Nauka na własnej skórze 17.00 
Saga życia 18.00 Życie na wybrze-

żu 18.45 Wieczorynka 18.55 Euro-
pa dziś 19.25 Na ratunek życiu 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Cudowna planeta 20.55 Życie z wul-
kanami 21.50 Gdzie jesteś, Amando 
(fi lm) 23.45 Ze smakoszem w podró-
ży 0.25 Bates Motel (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem 
(s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Detektyw Monk (s.) 13.40 Anatomia 
prawdy (s.) 14.35 Dr House (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.25 Mentalista (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Turysta (fi lm) 22.25 Kajínek 
(fi lm) 0.40 Zamach (s.).

PRIMA
6.05 Wolverine (s. anim.) 6.35 Ninja-
go (s. anim.) 7.05 M.A.S.H. (s.) 9.20 
Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: 
Monachium (s.) 12.20 Policja Ham-
burg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 
21.35 Trans (fi lm) 23.40 Nakryto do 
stołu!

SOBOTA 12 marca

TVC 1
6.00 Cudowne zioła 6.25 Łopato-
logicznie 7.20 Bajka 7.55 Uśmiechy 
V. Sloupa 8.35 Gejzer 9.05 3 plus 
1 z Miroslavem Donutilem 10.20 
Wszystko-party 11.15 Ojciec Brown 
(s.) 12.00 Tydzień w regionach 12.25 
Hobby naszych czasów 13.00 Wia-
domości 13.05 Bajka 14.00 O trzecj 
synach (bajka) 14.25 Zaraz wracam 
(fi lm) 15.45 Historie sław 16.45 Her-
cules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w ak-
cji 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Kobry i zaskrońce 
(fi lm) 21.50 Panowie dbajcie o żony 
(fi lm) 23.25 Ława przysięgłych (fi lm).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.20 Niech żyje szko-
ła 6.40 Franklin i przyjaciele 7.00 
Mikołajek 7.15 Show Garfi elda 7.30 
Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.30 
Wędrówki w poszukiwaniu muzy-
ki 9.55 Folklorika 10.25 Druga woj-
na światowa w kolorze 11.15 Lot-
nicze katastrofy 12.05 Babel 12.30 
Auto Moto Rewia 13.00 Zatopione 
losy 13.20 Kobiety, wino, Hvar 13.45 
Kamczatka 14.40 Książę i ja: Kró-
lewski miesiąc miodowy (fi lm) 16.10 
Rybie legendy Jakuba Vágnera 17.00 
Magia natury obszarów monsuno-
wych 17.50 Cudowna planeta 18.45 
Wieczorynka 18.55 Zagrożenie z ot-
chłani 19.50 Wiadomości w języku 
migowym 20.00 Szpieg, który mnie 
kochał (fi lm) 22.05 Carlos (fi lm) 0.45 
Krąg (fi lm).

NOVA
6.05 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.30 
Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 
7.00 Potwory kontra Obcy (s. anim.) 
7.25 Stuart Malutki (s. anim.) 7.55 
Looney Tunes (s. anim.) 8.20 Kung 
Fu Panda: Legenda o niezwykło-
ści (s. anim.) 8.45 Krok za krokiem 
(s.) 9.15 Powrót do błękitnej laguny 
(fi lm) 11.10 Przyprawy 12.10 Dzwoń 
do TV Nova 12.45 Poradnik domowy 
14.00 Zamieńmy się żonami 15.20 
Ojciec panny młodej (fi lm) 17.30 Za-
kochana złośnica (fi lm) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Jeszcze 
większe dzieci (fi lm) 22.25 Olimp w 
ogniu (fi lm) 0.40 Red Water (fi lm).

PRIMA
6.10 Wolverine (s. anim.) 6.40 Ninja-
go (s. anim.) 7.15 Salon samochodo-
wy 8.45 Ostry kurczak (s.) 10.00 Tak, 
szefi e! 11.20 Bicie serca (fi lm) 13.25 

Miłość z Wenecji (fi lm) 15.30 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 17.35 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiado-
mości 20.15 Kochamy Czechy 22.00 
World War Z (fi lm) 0.25 Tragedia na 
przełęczy Diatłowa (fi lm).

NIEDZIELA 13 marca

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.40 
Historie sław 7.40 Zaraz wracam 
(fi lm) 8.55 Łopatologicznie 9.45 Ka-
lendarium 10.00 Kamera na szla-
ku 10.35 Obiektyw 11.05 Dynastia 
Nowaków (s.) 12.00 Pytania Václa-
va Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 
Bajka 14.10 Na zamku i pod zam-
kiem 16.00 Grzechy dla ojca Knoxa 
17.00 Kelner, płacić (fi lm) 18.25 Cu-
downe zioła 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Błękitne cie-
nie (s.) 21.10 168 godzin 21.45 Dia-
gnoza śmierci (fi lm) 23.15 Komisarz 
Moulin (s.).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.20 Niech żyje szko-
ła 6.30 Mateuszek 6.40 Franklin i 
przyjaciele 7.00 Mikołajek 7.15 Show 
Garfi elda 7.30 Studio Kolega 9.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmo-
wy 9.15 Poszukiwania czasu utraco-
nego 9.35 Trabantem przez Amery-
kę Południową 10.00 Największe bi-
twy czołgowe 11.00 Nie poddawaj się 
11.55 Chcesz mnie? 12.20 Królestwo 
natury 12.50 Francja 13.05 Słowo na 
niedzielę 13.10 Maagazyn chrześci-
jański 13.40 Przez ucho igielne 14.05 
Dopóki nas wiara nie rozdzieli 14.35 
Życie z wulkanami 15.30 Podróż po 
Alpach 15.55 Dookoła świata wzdłuż 
Zwrotnika Raka 16.55 Na pływalni z 
G. Basnerem 17.25 Planeta Ziemia 
18.15 Obrońca 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Nietolerancja 19.20 Cieka-
wostki z regionów 19.50 Wiadomo-
ści w języku migowym 20.00 Synowie 
Katie Elder (fi lm) 22.05 Szok (fi lm) 
23.40 Citizenfour: Obywatel Snow-
den. 

NOVA
6.25 Jake i piraci z Nibylandii (s. 
anim.) 6.50 Potwory kontra Obcy (s. 
anim.) 7.20 Stuart Malutki (s.) 7.45 
Looney Tunes (s. anim.) 8.10 Kung 
Fu Panda: Legenda o niezwykłości (s. 
anim.) 8.35 Krok za krokiem (s.) 9.05 
Weekend 10.10 Ogólniak (s.) 11.35 
Lizzie McGuire (fi lm) 13.30 Teść 
(fi lm) 15.15 Koniec poetów w Cze-
chach (fi lm) 17.25 Anioł stróż (fi lm) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Na wodzie (s.) 21.25 Odłamki 
22.05 Zakładnik (fi lm) 0.20 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA
6.15 Wolverine (s. anim.) 6.45 Nin-
jago (s. anim.) 7.45 Tajemnice wojny 
8.55 Ondřej Sokol jest sobowtórem 
9.15 Prima Zoom Świat 9.45 Ostry 
kurczak (s.) 11.00 Partia 11.55 Porad-
nik domowy 13.45 Big Ben (s.) 15.50 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Program kulinarny 18.55 Wiadomo-
ści 20.15 Morderstwa VIP (s.) 21.35 
Tak, szefi e 22.55 Lethal Obsession 
(fi lm) 0.50 Trzej muszkieterowie (s.).

PONIEDZIAŁEK 14 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Ojciec Brown (s.) 10.30 Pr. roz-
rywkowy 11.20 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Sprawy I wydziału (s.) 
21.05 Wyrok 21.35 Reporterzy TVC 
22.15 Kryminalista (s.) 23.15 Na tro-
pie 23.40 Zawodowcy (s.).

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Rybie legendy Jaku-
ba Vágnera 9.50 Doskonałe drapacze 
chmur 10.45 Ze smakoszem w po-
dróży 11.30 Babel 11.55 Dopóki nas 
wiara nie rozdzieli 12.25 Telewizyjny 
klub niesłyszących 12.50 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 13.05 Hana 
i Marta 13.20 Nauka na własnej skó-
rze 14.15 Przygody nauki i techni-
ki 14.45 Lotnicze katastrofy 15.35 
Neandertalczycy 16.30 Tajemnice II 
wojny światowej 17.20 Kamczatka 
18.15 Podróż po Alpach 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Kosmos 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Druga 
wojna światowa w kolorze 21.00 Do-
skonałe drapacze chmur 21.55 Phila-
delphia (fi lm) 0.00 Synowie Katie El-
der (fi lm).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Na wodzie (s.) 11.30 
Krok za krokiem (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Tescoma ze 
smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 
13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Mentalista (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Kochani sąsiedzi 
(s.) 21.25 Zamach (s.) 22.40 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.) 23.35 
Dr House (s.).

PRIMA
6.05 Wolverine (s. anim.) 6.35 Ninja-
go (s. anim.) 7.05 M.A.S.H. (s.) 9.15 
Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: 
Monachium (s.) 12.15 Policja Ham-
burg (s.) 13.15 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak 
(s.) 21.35 Top Star magazyn 22.50 
Jesteś tym, co jesz 23.55 Nakryto do 
stołu!

WTOREK 15 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.40 Ko-
jak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadania fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.40 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 3 plus 1 z Miroslavem 
Donutilem 21.15 Poirot (s.) 22.55 Na 
tropie 23.20 Policja kryminalna Paryż 
0.15 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Dookoła świa-
ta wzdłuż Zwrotnika Raka 10.00 
Planeta Ziemia 10.50 Nie podda-
waj się 11.45 Miejsce do życia 12.05 
Chcesz je? 12.10 Auto Moto Rewia 
12.40 Nietolerancja 13.05 Tajemni-
ce II wojny światowej 14.00 Życie z 
wulkanami 14.55 Statkiem powietrz-
nym nad okopami I wojny światowej 
15.45 Kosmos 16.30 Magia natury 
obszarów monsunowych 17.25 Dunaj 
18.15 Trabantem przez Amerykę Po-
łudniową 18.45 Wieczorynka 18.55 
Ukryte możliwości 19.25 Zatopio-
ne losy 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Lotnicze katastrofy 20.50 
Dom z kart (s.) 21.45 Zbyt późne po-
południe Fauna (fi lm) 23.25 Califor-
nication (s.) 23.55 Citizenfour: oby-
watel Snowden.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Kochani sąsiedzi (s.) 
11.30 Krok za krokiem (s.) 12.00 Po-

łudniowe wiadomości 12.30 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Detektw Monk (s.) 
13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Mentalista (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.35 Weekend 
22.45 Kryminalne zagadki Miami (s.) 
23.30 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 0.25 Dr House (s.). 

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninja-
go (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: 
Monachium (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Statek marzeń 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Agatha Raisin 
(s.) 21.30 Oczyma Josefa Klímy 22.15 
Jesteś tym, co jesz 23.20 Nakryto do 
stołu! 0.20 Miejsce zbrodni: Mona-
chium (s.). 

ŚRODA 16 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadania fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 List do ciebie 21.00 
LekarKA 22.00 Kelner, płacić! (fi lm) 
23.25 Policja kryminalna Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Cudowna pla-
neta 9.50 Druga wojna światowa w 
kolorze 10.45 ...i mieliśmy szczęście 
11.10 Nasza wieś 11.35 Wędrów-
ki w poszukiwaniu piosenki 12.05 
Folklorika 12.30 Życie na wybrzeżu 
13.15 Królestwo natury 13.45 Euro-
pa dziś 14.15 Anglia z Paulem Mer-
tonem 14.55 Saga życia 15.50 Klucz 
16.20 Szanghaj 17.15 Dookoła świata 
wzdłuż Zwrotnika Raka 18.15 Podró-
żomania 18.45 Wieczorynka 19.00 
Przygody nauki i techniki 19.30 Hi-
storie domów 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Rybie legendy Jaku-
ba Vágnera 20.55 Podróż po Puerto 
Viejo 21.25 Pamiętnik Dity P. 21.50 
Trabantem przez Południową Ame-
rykę 22.20 Dom z kart (s.) 23.10 Gra 
o tron (s.) 0.05 Queer.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Tescoma ze smakiem 12.40 Detek-
tyw Monk (s.) 13.40 Anatomia praw-
dy (s.) 14.40 Dr House (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.25 Mentalista (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Kochani sąsiedzi (s.) 21.20 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.20 Kula (fi lm) 0.55 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninja-
go (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.20 
Castle (s.) 10.20 Miejsce zbrodni: 
Monachium (s.) 12.20 Policja Ham-
burg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Castle (s.) 15.35 Statek ma-
rzeń (fi lm) 17.30 Popołudniowe wia-
domości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Show Jana Krau-
sa 22.30 Telebazar 23.45 Nakryto do 
stołu!
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – ORŁOWA: 
Zlatovláska (11, godz. 19.00):
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Piotruś Pan (10, godz. 
10.00; 11, godz. 10.00);
Petr Pan (11, godz. 17.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Tra-
bantem do posledního dechu (10, 
godz. 19.00); Fistaszki – wersja ki-
nowa (11, godz. 16.00); Seria Nie-
zgodna: Wierna (11, godz. 17.30); 
Czerwony kapitan (11, godz. 19.00); 
Grimsby (11, godz. 20.00); KAR-
WINA – Ex: Bajki (11, godz. 9.45); 
Hotel Transylwania 2 (11, godz. 
13.30); Seria Niezgodna: Wierna 
(11, godz. 17.30); Czerwony kapi-
tan (11, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Fistaszki – wersja kino-
wa (10, godz. 10.00); Mały książę 
(11, godz. 10.00); Seria Niezgodna: 
Wierna (10, 11, godz. 17.30); Czer-
wony kapitan (10, 11, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Girl power (11, 
godz. 19.30); CZ. CIESZYN – 
Central: Look Who’s Back (10, 11, 
godz. 17.30); Czerwony kapitan (10, 
11, godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
7 rzeczy, których nie wiecie o face-
tach (10, godz. 17.30); Robinson 
Crusoe (10, 11, godz. 14.00, 15.45); 
Cierń Boga (11, godz. 17.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości re-
gionalne od godz. 6.00; powtórka 
na antenie ČT2, niedziela od godz. 
19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. 
Cieszyn-Osiedle zaprasza na pre-
lekcję Wandy i Leszka Palowskich 
pt. „Nowa Zelandia”, która odbędzie 
się we wtorek 15. 3. o godz. 17.30 
w salce Kongresu Polaków przy ul. 
Komeńskiego 4. 
Zarząd MK PZKO Cz. Cie-
szyn-Centrum zaprasza na wal-
ne zebranie, które odbędzie się 
13. 3. o godz. 15.00 w Klubie PZKO 
przy ul. Bożka. W programie: spra-
wozdania z działalności, plan pracy 
i wybory nowego zarządu. Program 
kulturalny zapewni pianista An-
drzej Molin, a z prelekcją o Kam-
bodży wystąpi Zygmunt Rakowski.
GUTY – Zarząd MK PZKO za-
prasza na walne zebranie połączone 
z obchodami MDK, które odbędzie 
się w niedzielę 13. 3. o godz. 15.00 
w Domu PZKO.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 

przyjaciół na spotkanie dnia 14. 3. 
o godz. 17.00 do salki PZKO Kar-
wina-Nowe Miasto. W programie 
prelekcja pani Kolkowej.
KLUB NAUCZYCIELI EME-
RYTÓW – Zaprasza na uroczy-
stość Dnia Nauczyciela TNP. Spo-
tkanie odbędzie się 23. 3. o godz. 
15.00 na „Strzelnicy” w Cz. Cie-
szynie. W programie wystąpi zespół 
„Th e Th reeX”. Nazwiska zaintereso-
wanych należy podać Janinie Proc-
ner najpóźniej do 13. 3., nr komórki 
723 158 041 lub email: janinaproc-
ner@seznam.cz.
KWMBLM – Przypominamy Sza-
nownym Lotnikom o uroczystym 
spotkaniu klubowym w „Ikarze” w 
DPŻW 10. 3. od godz. 19.00 połą-
czonym z wyborami Miss NATO. 
Kandydaci i kandydatki zapewnieni.
M I Ę D Z Y G E N E R A C Y J N Y  
UNIWERSYTET REGIONAL-
NY PZKO – Zaprasza na kolejny 
wykład pt. „O cieszyńskiej wartości 
słowa”, który odbędzie się w czwar-
tek 10. 3. o godz. 17.00 w auli Gim-
nazjum Polskiego im. J. Słowackie-
go w Cz. Cieszynie. Wykładowcą 
będzie prof. Daniel Kadłubiec.
MILIKÓW-CENTRUM – Klub 
Seniora MK PZKO zaprasza 13. 3. 
o godz. 15.00 na prelekcję prof. Da-
niela Kadłubca do Domu PZKO. 
Będzie również niespodzianka – 
(nie)zapomniane obchody MDK.
ŻUKÓW DOLNY – Zaprasza na 
wystawę Lenki Polokovej pt. „Po-
mijane piękno” do Domu Kultury. 
Wernisaż odbędzie się 11. 3. o godz. 
17.00.

ZAPISY
CZ. CIESZYN – Zapraszamy do 
zapisów do przedszkoli przy ul. Ak-
cjowej, Grabińskiej, Moskiewskiej i 
Polnej (Sibica), kóre odbędą się 14. 
3. i 15. 3. w godz. 8.00-15.30 w po-
szczególnych placówkach.
GRÓDEK – Przedszkole z  pol-
skim językiem nauczania w Gródku 
zaprasza do zapisów na rok szkol-
ny 2016/2017 we wtorek 15. 3. w 
godz. 8.00-15.30. Potrzebny dowód 
osobisty rodzica oraz akt urodzenia 
dziecka.

OFERTY
MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, płyty gipsowe, wymia-
na okien PVC. Tel.: 603 854 651.  
 GL-107

OFERTA PRACY
FIRMA Z TYCHÓW zatrudni 
handlowca na teren Zaolzia i Ostra-
wy. Wymagane prawo jazdy kat. B. 

Branża chemia gosp. i kosmetyki. 
Kontakt +48 661 301 051, e-mail: 
lams@hot.pl.  GL-137

MANAGERKA PROJEKTŮ, 
práce v internetové překladatelské 
agentuře, polský jazyk nutný. Na-
bízíme práci v překladatelské agen-
tuře – řízení zakázek, zprostředko-
vání překladů. Na začátku práce na 
2 týdny v měsíci, takže možno i na i 
na cca. ¾ úvazku. Odměna: 16 000 
kč - 25 000 kč za 2 týdny práce. V 
případě zájmu zašlete životopis. 
Více informací na: www.preklady-
sro.cz/prace .V případě zájmu nut-
ně čtěte informace na výše uvede-
ném webu.  GL-152

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, Kongres 
Polaków, Komeńskiego 4: do 10. 3. 
wystawa „Głos Ludu na przestrze-
ni lat”. Czynna w dni powszednie w 
godz. 8.00-15.00.

MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA, Karwina: do 
23. 3. wystawa pt. „Retrospektiva – 
Oldřich Kodeš”. Czynna: po, śr, pt: 
w godz. 9.00-15.00; wt, czw: 9.00-
19.00. 

MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ I MIASTA TRZYŃCA, 
Frydecka 387: do 31. 3. wystawa pt. 
„Historia i rozwój miasta Trzyńca”. 
Czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00 i 
nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja pt. „Obrazki z przeszło-
ści Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: godz. 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Pavlovova 2/583: do 20. 
3. wystawa pt. „Wulkany w historii 
geologicznej Moraw i Śląska Cie-
szyńskiego”: Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwi-
na-Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. 
„Když Evropou nesla se secese”. 
Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.00, 
nie: godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kaplice 
i dzwonnice Śląska Cieszyńskiego 
i północno-wschodnich Moraw”; 
stała ekspozycja pt. „Tradycje gór-

nictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masarykova 958: do 31. 3. wystawa 
pt. „Podróżowanie za przeszłością”; 
stała ekspozycja pt. „Orłowa – prze-
szłość i teraźniejszość”. Czynne: po
-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA, 
Galeria „Przystanek Grafi -
ka”, ul. Głęboka 50, Cieszyn: do 
15. 3. wystawa pt. „Eugeniusz De-
lekta – Grafi ka”. Czynna: wt-pt: 
godz. 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynna co-
dziennie w godz. 9.00-16.00.

Pogrążony w głębokim żalu zawiadamiam wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że w dniu 3 marca 
2016 po długiej i ciężkiej chorobie zmarła

śp. IRENA SŁOWIK

de domo Borowska.

Ostatnie pożegnanie Zmarłej odbyło się w ścisłym gro-
nie rodzinnym, w kościele parafi alnym w Trzyńcu dnia 
8. 3. 2016. Zasmucony mąż Stanisław Słowik.  GL-173

Serdeczne i szczere podziękowanie za bardzo troskliwą, kilkunastomie-
sięczną opiekę nad ciężko chorą

śp. IRENĄ SŁOWIK

całemu personelowi Domu Opieki św. Józefa w Ropicy składa mąż Stani-
sław Słowik.  GL-174

Dziś obchodzi swoje 80. urodziny nasza Kochana Mama, 
Teściowa, Babcia i Prababcia 

pani ANNA WOŹNICOVÁ

z Suchej Górnej. 

Z tej okazji najszczersze życzenia zdrowia, pomyślności 
i sił na dalsze lata składają: syn Roman z żoną Danką, 
wnuczki Katka z mężem Tomášem i córką Adelką oraz 
Zuzka z przyjacielem Pavlem i córką Aničką.  GL-132

Dziś, 10 marca, obchodziłby swoje 85. urodziny 

śp. JÓZEF TARABA
z Suchej Średniej. 

Zaś 17. 4. 2016 minie 25. rocznica Jego śmierci. Z miłością i szacunkiem 
wspominają najbliżsi.  GL-175

Wczoraj minęło 12 lat od chwili, 
kiedy na zawsze opuściła nas nasza Droga Matka

śp. WALERIA KOWALSKA

z Olbrachcic,

zaś 5. 4. 2016 minie 24 lat od śmierci Jej Męża

śp. ALOJZEGO KOWALSKIEGO

O chwilę cichych wspomnień proszą synowie Stanisław i Tadeusz z rodziną. 
 AD-006
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KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 9. 3. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,157 0,162
EUR  4,290 4,340
USD  3,900 3,980

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,157 0,163
EUR  4,270 4,370
USD  3,890 4,090

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,180 6,350
EUR 24,300 25,100
USD 26,700 27,300

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,080 6,300
EUR 26,600 27,520
USD 24,100 24,950 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 9. 3. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  3,81 zł

ON  3,58 zł

LPG 1,62 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  3,94 zł

ON  3,89 zł

LPG 1,72 zł

 Cieszyn, Shell
E95  3,85 zł

ON  3,83 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,12 zł  

ON  3,89 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  26,90 kc  

ON  24,90 kc  (wik)
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.czwww.glosludu.cz
Serwis o Polakach 

na Zaolziu

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Hudeczek
Service sp. z o.o., Olbrachcice, Stonawska 340, w godz. 8.00-15.00, 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej, Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w po: 13.00-18.00, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 8.00-12.30, 13.00-
18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.

Poza  godzinami otwarcia podanie ogłoszenia można uzgodnić 
(telefonicznie pod nr.: 596 312 477 lub 724 751 002

e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście 
do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przy-
padku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.
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To jeszcze nie ścisła faza play off , a 
„jedynie” faza wstępna. Dla hoke-
istów Trzyńca i Zlina ma ona jed-
nak kluczowe znaczenie. Zwycięzca 
tej serii trafi  do ćwierćfi nałów ekstra-
ligi, przegrany zgasi światło, spisując 
sezon 2015/2016 na straty. Po dwóch 
meczach w Zlinie żarówki świecą we 
wszystkich pokojach, obie drużyny 
mają bowiem równą szansę na awans 
do grona ośmiu najlepszych klubów 

rozgrywek Tipsport Ekstraligi. Na 
biegunie play out trwa tymczasem 
walka o utrzymanie w ekstralidze. 
Coraz bliżej ekstraligowej pewności 
są Witkowice, które we wtorek upo-
rały się u siebie z Karlowymi Wara-
mi 3:0. 

Trzyńczanie przegrali w ponie-
działek ze Zlinem 1:2, we wtorek 
jednak udało im się wyrwać zwycię-
stwo w karnych (4:3). Na dziś i ju-
tro seria grana do trzech zwycięskich 
spotkań przenosi się do Werk Are-
ny w Trzyńcu. Bohater wtorkowej 
bitwy w Zlinie, trzyniecki napastnik 
Vladimír Svačina, liczy na wsparcie 
kibiców, którzy skądinąd stworzyli 
wspaniałą atmosferę również na sta-
dionie Luďka Čajki w Zlinie. – Atut 
własnego lodowiska powinien być 
naszym sprzymierzeńcem. Zrobimy 
wszystko, żeby wygrać te dwa mecze 
u siebie i przełamać kiepską passę ze 
Zlinem w fazie pucharowej – stwier-
dził szczęśliwy strzelec decydujące-

go gola w rzutach karnych. Trzyń-
czanie w poprzednich edycjach tra-
fi li na Zlin w play off  sześciokrotnie i 
za każdym razem był to dla nich nie-
uchronny znak zbliżających się wa-
kacji. – Wierzę, że teraz będzie ina-
czej. Stać nas na awans do ćwierćfi -
nału, nie powiedzieliśmy jeszcze w 
tym roku ostatniego słowa – zazna-
czył Svačina. Dzisiejszy pojedynek w 
Werk Arenie rozpoczyna się o godz. 
17.00, jutro hokeiści startują o 17.20. 

Trzynieccy trenerzy Jiří Dopita 
i René Mucha śpią od wtorku tro-
chę lepiej. – Pokazaliśmy charak-
ter, wtorkowy mecz był już znacz-
nie lepszy z naszej strony. Zwłaszcza 
w dogrywce zespół wyzwolił w sobie 
ukryte pokłady energii – zaznaczył 
René Mucha. Stalowników przed 
wtorkowym meczem wzmocniła 
dwójka napastników z pierwszoligo-
wego Hawierzowa, Petr Kanko i An-
tonín Pechanec. Ze strony trenerów 
to nie była przypadkowa zagrywka, 

a przemyślana decyzja. Kanko i Pe-
chanec należeli w tym sezonie do 
kluczowych hokeistów hawierzow-
skiego klubu, który odpadł z ćwierć-
fi nałów po wyrównanych meczach 
z faworyzowaną Jihlawą. 31-let-
ni Petr Kanko wspomógł Stalowni-
ków już w styczniowym spotkaniu 
ze Zlinem, kiedy to wpisał się na li-
stę strzelców uderzeniem pomiędzy 
parkanami bramkarza. We wtorek 
powtórzył swój wyczyn, przyczynia-
jąc się w dużym stopniu do wygranej 
Trzyńca – tym razem w dużo waż-
niejszym pojedynku play off . – Me-
cze w ekstralidze nie są dla mnie no-
wym doświadczeniem, trema omi-
ja mnie więc szerokim łukiem. Cie-
szę się, że mogę pomóc trzynieckim 
chłopakom – stwierdził Kanko, któ-
ry w swojej karierze zakosztował na-
wet gry w kanadyjsko-amerykań-
skiej NHL w barwach Los Angeles 
Kings.  

JANUSZ BITTMAR

Szóste miejsce i 23 pkt. na półmetku 
rozgrywek to dla piłkarzy IRP Cze-
ski Cieszyn zbyt mało. Chcą wię-
cej. – Celujemy wyżej, ale oczywiście 
zdajemy sobie sprawę z tego, że fa-
worytami wiosennej rundy piątej ligi 
raczej nie będziemy. O awans powal-
czą moim zdaniem Dziećmorowi-
ce, Pusta Polom i Orłowa – powie-
dział „Głosowi Ludu” Petr Bajtek, 
sekretarz czeskocieszyńskiej dru-
żyny. Podopieczni trenera Richar-
da Beneša rozpoczynają rewanżową 

rundę Mistrzostw Województwa już 
19 marca na boisku przedostatniego 
klubu tabeli, Szonowa. 

W Czeskim Cieszynie zimo-
wa przerwa przebiega bez większej 
nerwówki. Trener Richard Beneš 
już w zeszłym roku obrał strategię, 
która zakłada, że nad Olzą w pierw-
szym rzędzie należy stawiać na wy-
chowanków klubu. Zimą nic się 
w tej materii nie zmieniło. – Trwa 
konsolidacja zespołu, z uwzględnie-
niem naszych wychowanków, któ-
rzy wrócili z gościnnych występów 
w okolicznych klubach. W niższych 
klasach piłkarskich jedynym słusz-
nym rozwiązaniem jest stawianie na 
młodych zawodników – powiedział 
„GL” szkoleniowiec IRP, Richard 
Beneš. Dotyczy to między inny-
mi utalentowanego napastnika Mi-
chała Folwarcznego, który wrócił 
do zespołu IRP z Żukowa Górne-
go. Michał Folwarczny będzie bez 
dwóch zdań dużym wzmocnieniem 
drużyny, o czym przekonał kibi-
ców w dotychczasowych zimowych 
meczach kontrolnych. Dwie bram-
ki zdobył ten chłopak w wygranym 
3:1 sparingu z Bystrzycą, hat tric-

kiem popisał się w towarzyskim 
spotkaniu z rezerwami Banika Ol-
brachcice (8:0). Folwarczny wspól-
nie z Jakubem Lojkiem, bądź też 
Peterem Kišką w ataku może zawo-
jować piątoligowe boiska. – Michał 
jest typem nowoczesnego napastni-
ka. Nie zastanawia się zbyt długo, co 
zrobić z futbolówką. Otrzymuje po-
danie i od razu strzela – ocenił ta-
lent młodego piłkarza Petr Bajtek. 

Z Żukowa wrócił też obrońca Mi-
chal Sostřonek, w odwrotnym kie-
runku powędrował Otakar Popelka. 

Drużyna IRP może się też po-
chwalić trójką równych golkiperów. 
Po przerwie do treningów wrócił 
bramkarz Szymon Szkutek, który 
w zespole będzie pełnił rolę drugie-
go golkipera. Wszystko wskazuje na 
to, że również w wiosennej rundzie 
numerem 1 w bramce będzie Filip 
Klepek, zaś Daniel Kubalík w dal-
szym ciągu będzie czekał na swoją 
okazję. Podopieczni trenera Richar-
da Beneša zaliczyli w lutym i mar-
cu pięć meczów kontrolnych i tyl-
ko dwukrotnie schodzili z boiska w 
roli przegranej drużyny – ulegając 
12 lutego Czadcy (0:3) i 24 lutego 
Dobraticom 1:2 (jedynego gola dla 
IRP zdobył Lojek). W marcowym 
harmonogramie widniał jeszcze 
szósty zimowy sparing z Frydlan-
tem, ale zaplanowany na dziś mecz 
z dywizyjnym zespołem nie dojdzie 
do skutku. – Rywal poinformował 
nas, że brakuje mu piłkarzy – zdra-
dził nam sekretarz IRP Czeski Cie-
szyn.  
 (jb)

DZIŚ W WERK ARENIE TRZECIA ODSŁONA BITWY TRZYŃCA ZE ZLINEM W FAZIE WSTĘPNEJ PLAY OFF

Modlą się za drugie zwycięstwo

FAZA WSTĘPNA PLAY OFF

ZLIN – TRZYNIEC  2:1

Tercje: 1:1, 1:0, 0:0. Bramki i asy-
sty: 15. Kotvan (Veselý), 37. Bu-
karts (Holík) – 5. Polanský (Ru-
fer). Trzyniec: Hamerlík – M. Do-
udera, Galvas, Nosek, Jank, Hra-
bal, Stehlík, L. Doudera – Ko-
pecký, Plíhal, Dravecký – Rákos, 
Kreps, Svačina – Rufer, Polanský, 
Adamský – Matuš, M. Kovařčík, 
Jašek.

ZLIN – TRZYNIEC  3:4 (k)

Tercje: 1:1, 1:1, 1:1 - 0:0. Bramki i 
asysty: 6. Vlach (Kotvan), 27. Ho-
lík (Bukarts, Říčka), 51. Čachotský 
– 13. Dravecký (Kopecký, Galvas), 
36. Pechanec (Svačina, Kanko), 44. 
Kanko (Pechanec), dec. karny Sva-
čina. Trzyniec: Hamerlík – Slovák, 
Galvas, Nosek, Jank, Hrabal, Steh-
lík, L. Doudera – Kopecký, Plíhal, 
Dravecký – Kanko, Pechanec, Sva-
čina – Rákos, Polanský, Adamský 
– Matuš, M. Kovařčík, Rufer.

FAZA PLAY OUT

WITKOWICE
KARLOWE WARY  3:0

Tercje: 0:0, 1:0, 2:0. Bramki i asy-
sty: 29. Hovorka (Olesz, Čere-
šňák), 45. L. Kovář (Strapáč, Ba-
lán), 56. Hovorka (Balán, Slobo-
da). Witkowice: Bartošák – L. 
Kovář, Čerešňák, Philipp, Šten-
cel, Klok, Sloboda – P. Kafka, M. 
Hlinka, Olesz – Kucsera, Kolouch, 
P. Zdráhal – Hovorka, Balán, Tomi 
– E. Němec, Strapáč, Szturc.

AKTUALNA KADRA 
IRP CZ. CIESZYN

Bramkarze: Filip Klepek, Szymon 
Szkutek, Daniel Kubalík

Obrońcy: Lukáš Rac, Dominik 
Rusek, Jan Kupczak, Karol Šlavka, 
Michal Sostřonek

Pomocnicy: Dominik Bolek, Ivo 
Kantor, Anton Fizek, Lukáš Men-
drok, Filip Hradečný

Napastnicy: Michał Folwarczny, 
Peter Kiška, Jakub Lojek, David 
Konečný, Sebastian Zogata

Trener: Richard Beneš.
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IRP Czeski Cieszyn stawia na wychowanków

KAROL STOPA: TO PEWNIE 
KONIEC SZARAPOWEJ. Karol 
Stopa, komentator sportowy stacji 
Eurosport Polska, odniósł się do naj-
nowszej afery dopingowej z udziałem 
rosyjskich sportowców, a dokładnie 
stosowaniem niedozwolonego środka 
meldonium. Na dopingu przyłapano 
również gwiazdę tenisa, Marię Sza-
rapową. – Mam nadzieję, że przypa-
dek Rosjanki sprawi, że w tenisie roz-
pocznie się proces, który wstrząśnie 
tym środowiskiem i skończy się za-
miatanie takich problemów pod dy-
wan – powiedział dla „Onet.pl” Karol 
Stopa. – Czy to koniec Szarapowej 
jako sportsmenki? Raczej tak. Wyco-
fują się sponsorzy i ona zaraz zostanie 
sama z problemem. Teraz w zupełnie 
innym świetle przedstawia się jej brak 
występu w fi nale Pucharu Federacji. 
Siedziała na ławce, ale ponoć miała 
kontuzję i dlatego nie grała. Guzik z 
pętelką. Zapewne już wcześniej róż-
ne rzeczy były wiadome, a teraz dora-
bia się teorię.

* * *

KRYCHOWIAK NA CELOWNI-
KU GIGANTÓW. Nie tylko Ro-
bert Lewandowski od kilku miesię-
cy przymierzany jest do gry w Realu 
Madryt. Na celowniku Realu znalazł 
się ostatnio również Grzegorz Kry-
chowiak, który po kontuzji wrócił do 
składu FC Sevilli. Zdaniem hiszpań-
skich dziennikarzy, pomocnik piłkar-
skiej reprezentacji Polski latem powi-
nien pożegnać się z FC Sevillą i tra-
fi ć do któregoś z potentatów. Oprócz 
Realu w kolejce po Krychowiaka 
ustawiły się też takie kluby, jak Juven-
tus Turyn, Arsenal Londyn i Man-
chester City. Reprezentant Polski ma 
w swoim kontrakcie potężną klauzulę 
odejścia – 45 mln euro, ale dla takich 
drużyn, jak Real czy Juventus powyż-
sza suma nie stanowi żadnej prze-
szkody. Krychowiak na dziś koncen-
truje się na grze w Sevilli FC, która 
w 1/8 Ligi Europejskiej zmierzy się 
z FC Basel. Za dwa tygodnie piłkarz 
zaliczy również pierwsze mecze to-
warzyskie reprezentacji Polski w ra-
mach przygotowań do Euro 2016.

* * *

KWIATKOWSKI LIDEREM 
SKY. Michał Kwiatkowski będzie li-
derem grupy SKY podczas jednego 
z najbardziej prestiżowych wyścigów 
kolarskich w wiosennym kalenda-
rzu, Tirreno – Adriatico. Kwiatkow-
ski (mistrz świata z 2014 roku) w tym 
roku przeplata lepsze wyniki z gor-
szymi, a wszystko za sprawą kontu-
zji. Polak był dwukrotnie drugi w wy-
ścigu na Majorce, ale podczas klasy-
ka Strade-Bianche męczył się nie-
miłosiernie, zajmując ostatecznie 20. 
miejsce. Na trasie siedmioetapowego 
Tirreno-Adriatico pojawi się również 
główny pomocnik Kwiatkowskiego w 
zespole SKY, Michał Gołaś. Dziką 
kartę otrzymał zaś polski team CCC 
Sprandi Polkowice. W ośmioosobo-
wym składzie jest czterech Polaków 
– Adrian Honkisz, Łukasz Owsian, 
Jarosław Marycz i Leszek Pluciński.

* * *
19 PUNKTÓW GORTATA. Mar-
cin Gortat zdobył 19 punktów i za-
liczył 10 zbiórek w meczu ligi NBA 
pomiędzy Washington Wizards i 
Portland Trail Blazers. „Czarodzieje” 
przegrali na wyjeździe w dogrywce 
109:116, a polski koszykarz uzyskał 
33. double-double w  sezonie. Ko-
szykarze Washington Wizards z bi-
lansem 30-33 zajmują 10. miejsce 
w  Konferencji Wschodniej. W  ko-
lejnych meczach spotkają się w pią-
tek z Utah Jazz, w sobotę z Denver 
Nuggets.  (jb)

W SKRÓCIE

Stalownicy wyrównali serię ze Zlinem na 1:1.

Dominik Bolek (z lewej) przydatny 
jest tak w linii pomocy, jak też w de-
fensywie.
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